
�

��������	 
�� � 
� �� �� � ��� � 
�

�

� � �� � �� � �	 
��� ���

�

� �
 � � � �� �� � � �� �� � � �

� � � � � �

� �
�



 



 



ABSTRAKT 

Práce je zpracována jako výuková a školící pom�cka pro pracovníky soukromých bezpe�-

nostních služeb. Je koncipována jako návod pro prevenci a �ešení krizových situací v rámci 

podniku. V první �ásti popisuje zp�sob jak krizovým situacím p�edcházet. V další �ásti se 

zabývá sou�inností SBS, soukromých podnik� a státní administrativy v dob� krize. Poslední 

�ást je v�nována tvorb� �ídících dokument� a je koncipována jako postup p�i jejich tvorb�.  

 

Klí�ová slova:  

nutná obrana, krajní nouze, krizové situace, krizové plánování, zákon �íslo 240, �ídící do-

kumenty, analýza finan�ních následk� 

 

ABSTRACT 

My dissertation was made as an educational and training device for people who are working 

in the private security. It is a description for prevention and resolution in the faktory cisis. 

How to prevent these crisis is described in the first part of my dissertation. Then comes the 

cooperation of the private security, private factories and a state autority in the cisis. A pro-

cess and a production of kontrol documents is described in the last part of my dissertation. 

 

Key words : 

Necessary difence, exigency, cisis situation, cisis planning, testament no 240, control docu-

ments, analyse of financial conseqvence  

 

 

 

 



 

 

Cht�l bych pod�kovat Judr. Lauckému za metodické vedení p�i zpracování mé práce. Dále 

pak panu Svobodovi ze spole�nosti Barum Continental , který mi poskytl �adu cenných in-

formací p�edevším o praktickém využití krizových plán�. 

 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalá�skou práci vypracoval samostatn�. Uvedl jsem všechny lite-

rární prameny a publikace, ze kterých jsem �erpal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Zlín�                                                                              

……………………. 

Podpis diplomanta 



OBSAH 

ÚVOD...............................................................................................................................8 

I TEORETICKÁ �ÁST............................................................................................9 

1 KRIZOVÉ PLÁNOVÁNÍ.....................................................................................10 

1.1 PRÁVNÍ ZÁKLADY OCHRANY MAJETKU A OSOB ..................................................10 
1.1.1 Nutná obrana § 13 trestního zákona...........................................................10 
1.1.2 Krajní nouze - § 14 trestního zákona..........................................................10 
1.1.3 Zákon o p�estupcích �. 200/1990 Sbírky zejména § 2 tohoto zákona..........11 
1.1.4 Omezení osobní svobody p�istižené p�i trestném �inu § 76 odst. 2 

trestního �ádu ............................................................................................11 
1.2 DRUHY OCHRANY PODNIKU ..............................................................................12 

1.2.1 Formální....................................................................................................12 
1.2.2 Materiální..................................................................................................12 
1.2.3 Bezpe�nost informací ................................................................................13 

1.3 KRIZOVÉ SITUACE.............................................................................................13 
1.3.1 Mimo�ádná situace ....................................................................................13 
1.3.2 Bezpe�nostní incident ................................................................................13 
1.3.3 Krize .........................................................................................................13 
1.3.4 Zdroje Krize ..............................................................................................13 
1.3.5 Druhy konflikt� .........................................................................................14 

1.4 DRUHY KRIZOVÝCH SITUACÍ .............................................................................15 
1.4.1 P�sobení vyšší moci...................................................................................15 
1.4.2 Havárie techniky........................................................................................15 
1.4.3 Sociální krize.............................................................................................15 
1.4.4 Davové krizové jevy..................................................................................15 
1.4.5 Zdravotní krizové jevy...............................................................................15 
1.4.6 Mezinárodní ekonomické a politické..........................................................15 
1.4.7 Vále�né události ........................................................................................16 
1.4.8 Seznam dokument� ...................................................................................16 

2 VZOR KRIZOVÉHO PLÁNU.............................................................................19 

2.1 KRIZOVÝ TELEFONNÍ SEZNAM ...........................................................................19 

2.2 POŽÁRNÍ OCHRANA ..........................................................................................20 
2.2.1 Ohlašovna požár� , manuální a automatické hlási�e....................................20 
2.2.2 Hlášení požár� a první pomoc....................................................................23 

2.3 PROTIPOVOD�OVÁ OCHRANA ...........................................................................23 
2.3.1 Povod�ový plán.........................................................................................24 
2.3.2 Povod�ová komise podniku.......................................................................24 
2.3.3 Vyrozum�ní o nebezpe�í povodn�, zdroje informací...................................24 
2.3.4 Stupn� povod�ové aktivity ........................................................................25 
2.3.5 Vedení nasazení -povode� .........................................................................25 
2.3.6 Pracovní štáb.............................................................................................26 
2.3.7 Krizový štáb ..............................................................................................26 
2.3.8 Organiza�ní zabezpe�ení ochrany p�ed povodn�mi.....................................27 



2.3.9 P�ijetí varovné zprávy a následná �innost ...................................................28 
2.3.10 �innost p�i p�ijetí varovné zprávy o dosažení limitu 1. SPA .......................29 
2.3.11 �innost p�i p�ijetí varovné zprávy o dosažení limitu 2. SPA .......................29 
2.3.12 �innost p�i p�ijetí varovné zprávy o dosažení limitu 3. SPA .......................30 
2.3.13 �innost p�i kritickém p�ekro�ení limitu 3. SPA ..........................................31 

2.4 ROPNÁ HAVÁRIE...............................................................................................33 
2.4.1 Možné typy havárií vodám nebezpe�ných látek ..........................................34 
2.4.2 Základní postupy pro �ešení následujících typu havárií ...............................35 
2.4.3 V rámci prevence byly realizovány následující kroky..................................36 
2.4.4 Základní povinnosti vedoucích pracovníku.................................................37 
2.4.5 Vedení nasazení - ropná havárie.................................................................37 
2.4.6 Všeobecná opat�ení p�i havarijním úniku....................................................38 
2.4.7 Opat�ení k omezení havarijního úniku ........................................................39 
2.4.8 Následná opat�ení......................................................................................39 
2.4.9 Sou�innost jednotlivých složek podniku p�i vzniku havárie ........................40 
2.4.10 Identifikace nebezpe�ných látek.................................................................42 

2.5 PRACOVNÍ ÚRAZ...............................................................................................45 
2.5.1 Technické vybavení ...................................................................................46 
2.5.2 Ohrožení zdraví.........................................................................................46 

II PRAKTICKÁ �ÁST ............................................................................................47 

3 SPOLUPRÁCE S Ú�ADY V KRIZOVÝCH SITUACÍ - P�ÍKLAD ................48 

3.1 PRÁVA A POVINNOSTI PRÁVNICKÝCH OSOB .......................................................48 

3.2 KOMUNIKACE S MÉDII – MODELOVÝ P�ÍPAD......................................................49 

3.3 MÍSTNOST TÝMU - POŽÁR, ROPNÁ HAVÁRIE .......................................................50 

3.4 MÍSTNOST TÝMU - OSTATNÍ ...............................................................................50 

3.5 SPOLUPRÁCE S Ú�ADY A OBYVATELSTVEM REGIONU V KRIZOVÝCH 
SITUACÍCH ........................................................................................................51 

3.5.1 Požár.........................................................................................................51 
3.5.2 Protipovod�ová ochrana............................................................................51 

3.6 BEZPE�NOST A HYGIENA PRÁCE - ÚRAZ ............................................................52 
3.6.1 Pracovní prost�edí hygienické podmínky....................................................52 
3.6.2 Úraz ..........................................................................................................52 

3.7 ROPNÁ HAVÁRIE - ÚNIK VODÁM NEBEZPE�NÝCH LÁTEK ....................................53 

3.8 CIVILNÍ OCHRANA ............................................................................................53 

3.9 OSTRAHA SPOLE�NOSTI ....................................................................................53 

3.10 SOU�ASNÁ PRAXE ............................................................................................53 

4 TVORBA �ÍDÍCÍCH DOKUMENT� ................................................................55 

4.1 ZAHÁJENÍ TVORBY DOKUMENT	 .......................................................................55 

4.2 ZÁKLADNÍ BODY PRO TVORBU �ÍDÍCÍCH DOKUMENT	 : ......................................55 

4.3 ODSTRA�OVÁNÍ KRIZOVÉ SITUACE....................................................................56 
4.3.1 Vlastní zam�stnanci ...................................................................................56 



4.3.2 Vlastní zam�stnanci s využitím do�asné organiza�ní struktury....................57 
4.3.3 Smluvn� najatou profesionální firmou ........................................................57 

4.4 MOŽNOSTI REALIZACE KRIZOVÉHO PLÁNU.........................................................57 
4.4.1 Písemná forma plánu..................................................................................57 
4.4.2 Softwarová forma plánu ............................................................................57 
4.4.3 Kritéria p�i rozhodování o dodavateli.........................................................57 
4.4.4 �innosti p�i tvorb� krizových plán� ...........................................................58 
4.4.5 Analýza následk� a jejich finan�ní ohodnocení ...........................................58 
4.4.6 Shromaž
ování , hodnocení a t�íd�ní informací..........................................58 

4.5 P�ÍPRAVA POSTUP	 A PLÁN	 ............................................................................60 

4.6 P�ÍPRAVA ZDROJ	 ............................................................................................61 

4.7 KOORDINACE ZDROJ	.......................................................................................61 

4.8 DRUHY A POSTUPY ANALÝZ ..............................................................................61 
4.8.1 Hodnocení míry rizika ...............................................................................61 
4.8.2 Ohodnocení krizových situací ....................................................................62 

ZÁV�R...........................................................................................................................64 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...........................................................................66 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK ...................................................67 

SEZNAM OBRÁZK� ...................................................................................................68 

SEZNAM TABULEK....................................................................................................69 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 8 

 

ÚVOD 

Nejen útoky 17.zá�í v USA , ale i stále �ast�jší p�írodní katastrofy, �i provozní havárie vel-

kých firem obracejí pozornost na krizové plánování a �ízení. Dnes již tém�� všechny podniky 

mají anebo usilovn� pracují na svém systému plánování a �ízení krizí. Kone�n� si totiž uv�-

domují , že prevence je vždy levn�jší než jen likvidace následk�. Navíc stále p�ísn�jší zákony 

ukládají �ím dál v�tší finan�ní postihy. V neposlední �ad� i medializace všech v�tších krizí 

zp�sobuje sílící tlak nejen od místní samosprávy , ale také od obyvatelstva.  

   



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 9 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 10 

 

1 KRIZOVÉ PLÁNOVÁNÍ 

1.1 Právní základy ochrany majetku a osob 

1.1.1 Nutná obrana § 13 trestního zákona 

Definice: �in jinak trestný, kterým n�kdo odvrací p�ímo hrozící nebo trvající útok na zájem 

chrán�ný trestním zákonem, není trestným �inem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana 

zcela zjevn� nep�im��ená zp�sobu útoku. 

Podmínky NO – útok ohrožuje spole�enské vztahy a zájmy chrán�né trestním zákonem. 

Zpravidla se jedná o útok na �lov�ka, vylou�en však není ani útok poštvaného zví�ete. 

Obrana vždy sm��uje proti úto�níkovi, je li jich více, proti kterémukoliv z nich. Musí jít o 

útok skute�ný, nikoliv domn�lý. Nesmí jít nap�. o žert, hru apod. Útok p�ímo hrozí nebo 

trvá – útok hrozící je takový, který má bezprost�edn� nastat, není však t�eba, aby už za�al . 

Nemusí se tedy vy�kávat až úto�ník ude�í první anebo se zmocní v�ci. Za útok p�ímo hrozí-

cí je možno považovat i pokus o trestný �in.  NO však není p�ípustná proti útoku teprve 

p�ipravovanému, který nehrozí bezprost�edn�. NO je p�ípustná pouze proti útoku trvající-

mu, nikoli však proti útoku skon�enému. P�im��enost obrany – obrana musí být tak inten-

zivní, aby útok odvrátila, tj. musí být siln�jší než útok. Úto�níkovi lze zp�sobit i v�tší škodu 

než hrozila z jeho útoku, nesmí však mezi nimi být hrubý nepom�r. P�i posuzování p�im��e-

nosti NO srovnáváme i prost�edky, které použil úto�ník a které obránce, zp�sob jejich pou-

žití a výsledek. Vybo�ení z mezí NO je spole�ensky nebezpe�né a tudíž také trestné podle 

toho , jaký trestný �in je v jednání pachatele spat�ován. M�že jít o nedbalostní i úmyslný 

trestný �in. Toto jednání je posuzované jako poleh�ující okolnost.    �

1.1.2 Krajní nouze - § 14 trestního zákona 

Definice: �in jinak trestný, kterým n�kdo odvrací nebezpe�í p�ímo hrozící zájmu chrán�-

nému tímto zákonem, není trestným �inem. Nejde o KN, jestliže bylo možno  toto nebezpe�í 

za daných podmínek odvrátit jinak, anebo zp�sobený následek je z�ejm� stejn� závažný ne-

bo ješt� závažn�jší než ten, který hrozil.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 11 

 

P�i KN jde o st�etnutí dvou právem chrán�ných zájm�, p�i�emž na záchranu jednoho z nich 

je nutno ob�tovat zájem druhý. Stav KN vylu�uje protiprávnost i nebezpe�nost �inu pro 

spole�nost. 

Podmínky KN – odvrací se nebezpe�í , které hrozí zájm�m chrán�ným trestním zákonem – 

p�vod nebezpe�í zpravidla nerozhoduje. M�že být zp�sobeno p�írodní silou, �lov�kem, 

rozzu�eným zví�etem. Také zde dovoluje zákon odvracet nebezpe�í hrozící jak zájm�m spo-

le�nosti, tak i jednotlivci. Nebezpe�í hrozí bezprost�edn� – nejde o KN, jestliže nebezpe�í 

již pominulo, a to ani tehdy, když nebezpe�í hrozí teprve v budoucnosti. Nebezpe�í nelze za 

daných okolností odvrátit jinak – než �inem v krajní nouzi. Nap�. p�ivoláním dalších osob, 

út�kem apod. Ovšem za p�edpokladu, že daných podmínek je to v�bec možné. P�i posuzo-

vání této podmínky se musí zkoumat celková situace konkrétního p�ípadu, p�i které došlo 

k odvracení nebezpe�í. Zp�sobený následek nesmí být stejn� závažný nebo ješt� závažn�jší 

než ten, který hrozil – srovnávají se zachra�ovaný a ob�tovaný zájem, p�i�emž KN je vylou-

�ena tam, kde je z�ejmé,  že ob�tovaný i chrán�ný zájem jsou rovnocenné. P�ednost má 

ochrana života a zdraví p�ed ochranou majetku. Nap�. nelze ob�tovat cizí život za vlastní. 

Ten, komu nebezpe�í hrozí, nemá povinnost ho snášet – povinnost snášet nebezpe�í má 

nap�. voják p�i st�etnutí s nep�ítelem, hasi� p�i záchranných akcích, policista p�i zákroku 

proti pachateli. Tyto osoby se nebezpe�í nesm�jí vyhýbat s odkazem na ustanovení o KN. 

1.1.3 Zákon o p�estupcích �. 200/1990 Sbírky zejména § 2 tohoto zákona 

Definice:  p�estupkem je zavin�né jednání , které porušuje nebo ohrožuje zájem spole�nosti 

a je za p�estupek výslovn� ozna�eno v tomto nebo jiném zákon�, nejde-li o jiný správní de-

likt postižitelný podle právních p�edpis� anebo o trestný �in. 

P�estupkem není – pokud n�kdo odvrací p�im��eným zp�sobem p�ímo hrozící nebo trvající 

útok, nebo nebezpe�í p�ímo hrozící zájmu chrán�nému zákonem, jestliže tímto jednáním 

nebyl zp�soben stejn� závažný následek, který hrozil, a toto nebezpe�í nebylo možno odvrá-

tit jinak. 

1.1.4 Omezení osobní svobody p�istižené p�i trestném �inu § 76 odst. 2 trestního 

�ádu 

Definice: osobní svobodu osoby, která byla p�istižena p�i trestném �inu nebo bezprost�edn� 

poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné – k zjišt�ní totožnosti, k zamezení út�ku, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 12 

 

k zajišt�ní d�kaz�. Ten kdo osobu p�istiženou p�i trestném �inu omezil na osobní svobod�, 

je povinen ji ihned p�edat vyšet�ovateli nebo policejnímu orgánu, p�íslušníka ozbrojených sil 

m�že též p�ed nejbližšímu útvaru ozbrojených sil.nelze-li osobu ihned p�edat, je nutno n�-

kterému z uvedených orgán� omezení osobní svobody bez odkladu oznámit.  

1.2 Druhy ochrany podniku 

1.2.1 Formální 

Legislativní nástroje státu nebo podniku, které slouží k prosazení stanovených bezpe�nost-

ních standard� v rámci celé spole�nosti . 

A) Konkrétní a p�esná legislativa, stanovená, prosazovaná a kontrolovaná státem, které se 

musí bezpodmíne�n� plnit. 

B) Legislativa stanovená státem, která slouží jako nástroj k prosazování státních zájm�. 

Reguluje nap�. pracovn� právní nebo obchodní vztahy a ur�uje mantinely, v nichž se mohou 

podniky pohybovat. 

C)  Legislativa podniková, která konkretizuje a do praxe zavádí zásady �ízení podniku. Tato 

legislativa transformuje a aplikuje obecné podmínky stanovené státem do konkrétních pod-

mínek podniku. 

1.2.2 Materiální 

Konkrétní opat�ení k zajišt�ní bezpe�nosti podniku, které obsahují :  

A)  Bezpe�nost osob, a to bezpe�nost klient� i vlastního personálu p�i násilných p�ípadech      

(loupež, teror), nenásilných p�ípadech (vydírání),  požáru, haváriích a katastrofách, b�žné 

pracovní �innosti 

B)  Bezpe�nost majetku – klient� i vlastního a to p�i: násilných p�ípadech (loupež, teror), 

nenásilných p�ípadech (krádež), požáru, haváriích a katastrofách, b�žné pracovní �innosti 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 13 

 

1.2.3 Bezpe�nost informací 

Informací o klientech i vlastních a to p�i narušení spolehlivosti faktor�, neúmyslném p�so-

bení vlastního personálu a zam�stnanc� podniku, úmyslné p�sobení vlastního personálu, 

zam�stnanc� podniku a cizích osob. 

1.3 Krizové situace 

P�ed stanovením pojmu a rozborem krizové situace je vhodné si p�ipomenout související 

pojmy  

1.3.1 Mimo�ádná situace 

Jakákoli zm�na standardního stavu, která m�že mít na podnik nebo na naši psychiku jak 

pozitivní, tak i negativní vliv. 

1.3.2 Bezpe�nostní incident 

Sm�rování nebo obrat situace pouze k horšímu a tvo�í p�edstupe� krizové situace. 

1.3.3 Krize 

V  dnešním slova smyslu lze definovat krizi mnoha zp�soby. Všechny definice reflektují 

situace , kdy požadavky p�evyšují personální, ekonomické, bezpe�nostní, �asové a další 

možnosti, kdy sou�asn� dochází k nep�edpokládanému obratu a kdy je dosavadní plánovaný 

postup vážn� ohrožen. Krize mohou zasahovat jednotlivce, malé skupiny, ale i celé národy 

nebo kontinenty. 

1.3.4 Zdroje Krize 

Jsou r�zné nadprahové podn�ty . My se však budeme v�novat krizové situaci v podniku a 

rozhodování o jejím �ešení. 

Krize je vlastn� zát�žové vyvrcholení stresu. P�estože mnoho krizí vnímáme jako blesk 

z �istého nebe, p�edchází je vždy fáze, která m�že upozornit na blížící se ohrožení. Pro naši 

pot�ebu vy�leníme tedy dva charakteristické a zásadní znaky krizí. Prvním je nemožnost 

uplatnit b�žné nacvi�ené vzorce chování p�i rozhodování v krizové situaci. Nevysta�íme 

tedy s aplikací nám d�v�rn� známých postup�, návyk� a stereotyp�. Krizová situace nás 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 14 

 

nutí k rychlému a originálnímu �ešení. Druhým znakem je celková dezintegrace, strach, úz-

kost a chaoti�nost jednání, prodloužení �asu pot�ebného k rozhodování a jednání s celkovou 

nejistotou, která je spole�ným odrazem vzniklé krizové situace. 

1.3.5 Druhy konflikt� 

Jsou p�edzv�stí krizové situace zrovna tak jako krizová situace sama. M�žeme je d�lit na 

vn�jší a vnit�ní.  Vn�jší krize jsou charakteristické p�sobením jiných lidí, kdy se musíme 

zabývat rozdílnými názory jiných lidí na situace, které musíme �ešit spole�n�. Vnit�ní krize 

pramení z odrazu a odezvy vn�jší krizové situace na naše v�domí. A je ur�itým druhem 

frustrace. U vnit�ního konfliktu se st�etávají cíle a tužby jednotlivce, které nejsou vždy ve 

vzájemném souladu.  

Stresové situace se spoušt�jí v n�kolika na sebe navazujících fázích. Akutní fáze - je poznání 

(setkání) s krizovou situací. Reakce na akutní fázi jsou dvojího druhu. První je mobilizace 

vnit�ních rezerv jednotlivc�, což je sice nep�íjemné, ale ú�elné. Druhá je velmi špatná a ne-

bezpe�ná. Je to zám�rné p�ehlížení a zbavování se osobní zodpov�dnosti  

Tab.�1.: Schématický postup ochrany podniku 

. 

 

pot�eba podniku a ztotož-

n�ní se s myšlenkou krizo-

vého plánování 

vytvo�ení organiza�ní 

struktury krizového ma-

nagmentu 

vytvo�ení preventivního 

systému �ízení pro jednot-

livá �asová období 

vytvo�ení preventivního 

systému havarijních plán� 

know how moderního podniku 

finan�ní ztráty posledních let 

velká rizika budoucích ztrát 

z �ad vlastních zam�stnanc� 

dodavatelsky externí firmou 

pro normální b�žný provoz 

pro pr�b�h krizového �ízení 

pro �ešení krozového stavu 

plán kontinuity podnikání 

plán obnovy podnikání 

plán normalizace podnikání 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 15 

 

1.4 Druhy krizových situací 

1.4.1 P�sobení vyšší moci 

Sem pat�í p�írodní katastrofy  povodn�, zem�t�esení �i d�sledky ekologických jev� 

1.4.2 Havárie techniky 

Jejichž d�sledky jsou r�zné, ale ovliv�ují chod podniku 

� zamo�ení objektu toxickými látkami 

� hromadné dopravní havárie 

� požáry, výbuchy  

� destrukce objekt� 

� poruchy dodávek energie 

1.4.3 Sociální krize 

Mohou vzniknout z neznalosti a nedodržování právních a organiza�ních norem, nevhodnými 

postupy v systému vedení a �ízení lidí,  podce�ováním nespokojenosti zam�stnanc�. Pat�í 

sem porušení povinností, podvody, zpronev�ry, falšování doklad�, krádeže, vloupání, úmy-

slné narušení technologických proces�, úniky informací. 

1.4.4 Davové krizové jevy 

Rozsáhlé nezvladatelné demonstrace, vandalismus, �innost gang� atd. 

1.4.5 Zdravotní krizové jevy 

 Rozsáhlé epidemie 

1.4.6 Mezinárodní ekonomické a politické 

Propojování sv�tové ekonomiky provází globální konkurence, která ovliv�uje celou spole�-

nost 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 16 

 

1.4.7 Vále�né události 

Ozbrojené konflikty uvnit� stát� i konflikty mezinárodní  

1.4.8 Seznam dokument� 

Zakladatelské dokumenty 

� Zakladatelská listina ( povolení k �innosti ) 

� Spole�enská smlouva 

� Živnostenský list , koncesní listina 

� Inspek�ní kniha 

Základní dokumenty 

� Organiza�ní �ád v�etn� struktury 

� Podpisový �ád, podpisové vzory 

Katastrální dokumenty 

� Výpisy z katastrálních map 

� P�ehledné plány areál� a v n�m rozmíst�ných objekt� 

� Plány jednotlivých budov a objekt� 

� Plány inženýrských sítí, odpady, plyn, elekt�ina, komunika�ní sít� 

Kontrolní dokumenty 

� Výsledky p�edcházejících audit� a kontrol bezpe�nosti 

� Analýzy rizik, provád�né v r�zných �asových obdobích 

Požární a ekologická ochrana 

� Požární �ád v�etn� požárních poplachových sm�rnic 

� Požární kniha 

� Protokoly o školení zam�stnanc� v protipožární ochran� 

Pracovn� právní a mzdové záležitosti 

� Sm�rnice pro nábor a výb�r pracovník� 

� P�edpis o školení  pracovník� a záznamy o nich 

� Mzdový p�edpis 

� Pracovní smlouvy v�etn� náplní práce 

� Etický kodex zam�stnance 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 17 

 

Administrativní záležitosti 

� Spisový a skarta�ní �ád 

� Schémata informa�ních tok� 

� Zp�soby spojení na smluvní servisní firmy 

Hospodá�ské záležitosti 

� Sm�rnice pro hospoda�ení s materiálem 

� Sm�rnice pro provád�ní inventur 

� Sm�rnice pro ukládání pen�z, cenin  

Bezpe�nostní záležitosti 

� P�ehled rizikových prostor objektu 

� Sm�rnice pro výkon ostrahy objektu 

� Návšt�vní �ád objektu 

� �ád vjezdu a parkování vozidel 

� Zásady sou�innosti s policií �R 

� Plán evakuace osob v�etn� stanovení únikových tras a ur�ení organizátor� 

evakuace 

� Instrukce pro eventuální stálou službu a krizový štáb 

� Zápisy o bezpe�nostním posouzení objektu 

Pojistky 

� Pojistné smlouvy s výkladem pojistných podmínek 

� Zápisy pojiš�oven z revize 

Záležitosti civilní ochrany 

� Instrukce pro aktivizaci civilní ochrany nebo prvky jednotného záchranného 

systému  

Provozní technické záležitosti 

� Provozní �ídící dokumenty 

� Technologické dokumenty 

� Seznam osob zajiš�ujících technickou údržbu v objektech 

 

Je d�ležité pracovníky seznámit s tím , kde se jednotlivé dokumenty nachází. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 18 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 19 

 

2 VZOR KRIZOVÉHO PLÁNU 

2.1 Krizový telefonní seznam 

Sou�ástí struktury organizace je krizový  telefonní seznam s jasným vymezením zodpov�d-

ností pro každou krizovou situaci tzn. Koho kontaktovat v p�ípad� výskytu události. Samo-

z�ejmou sou�ástí je i  kompetentní  pracovník pov��ený komunikací s ve�ejností a médii. 

Tento seznam je umíst�n na všech pracovištích a to jak ve výrob�, tak na stanovištích SBS. 

 

Tab.�2.: Krizový telefonní seznam 

KRIZOVÝ TELEFONNÍ 

SEZNAM 

POŽÁR Strana1 

platnost od 1.1.2005 

   

Požárem je každé nežádoucí ho�ení i žhnutí p�i kterém došlo ke škod� na majetku, 

životním prost�edí , zdraví osob nebo zví�at anebo jejich ohrožení 

   

Ohlašovna požár� 

( služebna SBS ) 

�íslo do kancelá�e mobil 

velitel sm�ny     

      

KRIZOVÝ ŠTÁB     

jednatel     

bezpe�nostní manager     

technik PO     

ochrana ŽP     

styk s ve�ejností     



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 20 

 

2.2 Požární ochrana 

2.2.1 Ohlašovna požár� , manuální a automatické hlási�e 

Ohlašovna požár� je samostatné centrum. Podnik navíc disponuje profesionální jednotkou 

HZS.  

funkce ohlašovny: p�íjem zpráv, vyhlášení poplachu, p�ivolání HZS p�ípadn� léka�ské po-

moci, vyhlášení evakuace zam�stnanc�, zajišt�ní spojení – nelze spoléhat pouze na JTS je 

t�eba mít v záloze bezdrátové spojení. Všechny p�ijaté poplašné zprávy jsou nahrávány. Te-

lefonní �íslo na ohlašovnu by je u každého telefonu v podniku. 

  

 

Obr.�1.: Ohlašovna požáru 

 

Obr.�2.: Ovládací tablo EPS 

 

V podniku jsou nainstalovány jak automatické tak manuální hlási�e požáru. Automatické 

hlási�e kontinuáln� sledují situaci a jsou napojeny na úst�ednu PO. Manuální hlási�e je t�eba 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 21 

 

spustit ru�n�. U vstupu do každého objektu je plán umíst�ní jak hlási�� tak hasících za�íze-

ní. 

 

Obr.�3.: Automatický hlási� požáru 

 

Obr.�4.: Ru�ní hlási� požáru 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.�5.: Plán SHS 

 

 

LEGENDA 

 

     Vodní clony 

     Vodo-p�nové 

     Strojovna SHS 

     Spirinklery 

     CO2 SHZ 

     Halonové hašení 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 22 

 

 

 

 

Obr.�6.: Plán rozmíst�ní hydrant� a hasících p�ístroj� 

 

 

 

 

 

Obr.�7.: Ozna�ení hasících p�ístroj� ve výrobních halách 

 

LEGENDA 

     Hasící p�ístroj 

     Hydrant 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 23 

 

Nad každým hasícím p�ístrojem a hydrantem je ve výšce cca 3,5 m umíst�no informa�ní 

náv�stí. Navíc je ze
 ozna�ena �ervenými pruhy viz. Obr.�7. 

2.2.2 Hlášení požár� a první pomoc 

Povinnost vyhlášení požárního poplachu  by m�l mít každé zam�stnanec podniku, v�etn� 

pracovník� externích firem. Zp�sob hlášení vzniku požáru a další postup vyhlášení požární-

ho poplachu má být uveden na pracovištích v „ požárních sm�rnicích“. Ve smyslu t�chto 

sm�rnic musí být zam�stnanci pravideln� proškolováni. Sou�ástí školení musí být i jednotný 

standard ohlášení . 

1.  pracovník uvede své jméno  

2.  pracovišt�, na kterém k požáru došlo 

3.  stru�n� popíše jaký materiál p�ípadn� stroj ho�í 

 

 

Obr.�8.: Sm�rnice PO 

 

Obr.�9.: Evakua�ní plán 

 

2.3 Protipovod	ová ochrana 

Definice: Povodní se rozumí p�echodné výrazné stoupnutí hladiny vodního toku nebo ji-

ných povrchových vod, p�i kterém hrozí vylití vody z koryta nebo voda již zaplavuje území 

a muže zp�sobit škody. Povodní je i stav, kdy voda z ur�itého území nem�že do�asn� p�iro-

zeným zp�sobem odtékat nebo odtok vody je nedostate�ný;  povode� muže být zp�sobena 

p�írodními nebo um�lými vlivy.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 24 

 

2.3.1 Povod	ový plán 

Podnik má v souladu s platnými legislativními p�edpisy a pokyny povod�ových orgánu 

zpracován Povod�ový plán. Uvedený plán obdrželi všichni ú�astníci protipovod�ové ochra-

ny v podniku. Samostatné firmy v areálu podniku (v pronájmu), ohrožené povodní, mají za 

povinnost zpracovat si vlastní povod�ové plány, které budou v souladu s povod�ovým plá-

nem podniku. 

2.3.2 Povod	ová komise podniku 

Organiza�ní a materiální zabezpe�ení protipovod�ové ochrany zabezpe�uje v dob� mimo 

nebezpe�í povodn� v rámci své p�sobnosti odborný útvar SBS. Pro zabezpe�ení ochrany 

proti povodni a ke koordinaci �inností v dob� povodn� je ustanovena povod�ová komise 

podniku, �len�ná na "pracovní štáb" a "krizový štáb". 

2.3.3 Vyrozum�ní o nebezpe�í povodn�, zdroje informací 

Zachycení prvotních informací o povod�ovém nebezpe�í je zajišt�no:  

� vlastním hodnocením situace odborných pracovníku SBS 

� nep�etržitým m��ením vodního stavu pomocí ultrazvukového �idla a signali-

zací dosažení limitní výšky na úst�ednu SBS 

� vyrozum�ním z CHMÚ Brno E-mailem, telefonicky  

� vyrozum�ním z Povod�ové komise M�Ú telefonicky, faxem, E-mailem. 

 

Vyrozum�ní ostatních ú�astník� 

� Samostatné firmy, mající sídlo v areálu podniku (v pronájmu), jsou ze strany 

podniku vyrozum�ny telefonicky o dosažení I. SPA a vyhlášení 2. nebo 3. 

SPA, podle stupn� ohrožení  

� Podobn� jsou vyrozum�ni i d�ležití dodavatelé energetických médií. 

� Firmy mohou být vyrozum�ny v p�ípade ohrožení závodním rozhlasem. 

� Od vyhlášení 2. SPA jsou poskytovány informace o aktuálním stavu na ná-

st�nce u kancelá�e SBS. Další informace jim poskytnou na vyžádání �lenové 

pracovního štábu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 25 

 

O odvolání vyhlášených SPA jsou výše uvedené firmy informovány, umož�uje-li to kapacita 

spojení. 

 

2.3.4 Stupn� povod	ové aktivity 

 

Tab.�3.: Pr�tok a výška hladiny 

Stupe	 povod	ové 

aktivity   SPA 
pr�tok v Morav� - Krom��íž pr�tok v D�evnici - Zlín 

1.SPA   pr�tok :      257 m3/s pr�tok :      35 m3/s 

stav bd�losti vodní stav : 300 cm vodní stav : 170 cm 

Nastává p�i nebezpe�í p�irozené povodn� a zaniká , pominou-li p�í�iny takového nebezpe�í 

   

2.SPA   pr�tok :      364 m3/s pr�tok :      48 m3/s 

stav pohotovosti vodní stav : 400 cm vodní stav : 200 cm 

Vyhlašuje se v p�ípad� , že nebezpe�í p�irozené povodn� p�eroste v povode� a dochází k 

zaplavování území mimo koryto. 

   

3.SPA   pr�tok :      473 m3/s pr�tok :      90 m3/s 

stav ohrožení vodní stav : 500 cm vodní stav : 260 cm 

Vyhlašuje se p�i nebezpe�í vzniku v�tších škod , ohrožení život� a majetku v zátopovém 

území. 

2.3.5 Vedení nasazení -povode	 

Mimo období povodn� 

Organiza�ním a materiálním zabezpe�ením protipovod�ové ochrany je pov��en v 

rámci své p�sobnosti SBS ve spolupráci s divizí environmentálních systému �ízení (ES�). 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 26 

 

V dob� povodn� 

Pro zabezpe�ení ochrany proti povodni a ke koordinaci �inností v dob� povodn� je 

stanovena povod�ová komise spole�nosti, �len�ná na "pracovní štáb" a "krizový  štáb" : 

Pracovní štáb se schází v kancelá�i SBS. Krizový štáb se schází v kancelá�i jednatele spo-

le�nosti 

 

Další ú�astníci ochrany proti povodni v podniku jsou: 

�  HZSP, 

� dispe�ink odboru energetiky 

� reduk�ní stanice páry 

V p�ípade mimo�ádné povod�ové situace mají možnost pracovní i krizový štáb k zabez-

pe�ení �inností povolat další odborné pracovníky podle pot�eby. Tito mají funkci odborných 

poradc�.  

2.3.6 Pracovní štáb 

Zajiš�uje �ízení ochrany proti povodní od vyhlášení 1. stupn� povod�ové aktivity (dále jen 

SPA), od obdržení varovné zprávy, p�íp. po zjišt�ní rizika na návrh svých clenu. Pracovní 

štáb zajiš�uje �ízení ochrany proti povodni do doby skon�ení povodn� (do zániku 1. SPA), s 

výjimkou doby p�evzetí �ízení krizovým štábem. 

2.3.7 Krizový štáb 

Krizový štáb se svolává a p�ebírá �ízení ochrany proti povodni za mimo�ádné povod�ové 

situace (2 a 3 SPA). Po odvolání uvedených stup�� muže p�edat �ízení, ochrany proti po-

vodni zp�t pracovnímu štábu.  

 

Zahájení a ukon�ení �innosti pracovního a krizového štábu v dob� povodn� 

Pracovní štáb zajiš�uje �ízení ochrany proti povodni od vyhlášení 1. stupn� povod�ové akti-

vity, od obdržení varovné zprávy, spušt�ní signalizace dosažení limitní výšky hladiny v Mo-

rav� nebo ve D�evnici, oznámení o dosažení limitní hladiny z Moravanu, p�íp. po zjišt�ní 

rizika na návrh svých clenu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 27 

 

Pracovní štáb zajiš�uje �ízení ochrany proti povodni do doby skon�ení povodn� (do 

zániku 1. SPA), s výjimkou doby p�evzetí �ízení krizovým štábem. 

 

Krizový štáb se svolává a p�ebírá �ízení ochrany proti povodni za mimo�ádné 

povod�ové situace, nap�.: 

� .dojde-li k dosažení limitu pro 3. SPA sou�asn� na D�evnici i Morav�, 

� p�evezme-li �ízení ochrany proti povodni povod�ová komise vyššího orgánu státní 

správy (okresní a vyšší), 

� je-li vyžadována pomoc ze strany M�Ú ,p�íp. jiných orgánu státní správy a firem, 

� pot�ebuje-li podnik mimo�ádnou pomoc (policii �R, armádu �R ...), 

� vzniknou-li vlivy na výrobu, p�íp. se tento vliv o�ekává (omezení, p�erušení, výpa-

dek energetických médií,vznik rozsáhlých škod ...) 

� vzniknou-li zvýšené požadavky na uvoln�ní pracovníku pro zabezpe�ovací práce, 

� dojde-li k ohrožení výrobního areálu zaplavením p�es sou�asné stavby protipovod-

�ové ochrany, 

� vznikne-li pot�eba evakuace n�kterých objekt� 

� jsou-li k dispozici dva nebo mén� �len� pracovního štábu. 

Po uplynutí t�chto okolností muže p�edat �ízení ochrany proti povodni zp�t pracovnímu 

štábu. 

 

2.3.8 Organiza�ní zabezpe�ení ochrany p�ed povodn�mi 

Jednotlivé stupn� povod�ové aktivity oznamují, vyhlašují povod�ové orgány. Tato oznáme-

ní jsou pro podnik sm�rodatná. 

U 1. SPA povod�ové orgány oznamují, že tento stav "nastal, p�íp. zanikl", dosažení 2. a 3. 

SPA povod�ové orgány "vyhlašují" 

Vyrozum�ní o dosažení 1. SPA, vyhlášení 2. a 3. SPA a jejich (zániku) odvolání v areálu 

podniku zajiš�ují na pokyn �lena pracovního (krizového) štábu: 

� velitel sm�ny SBS (prost�ednictvím úst�edny SBS) 

� dispe�er odboru energetiky 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 28 

 

� �lenové pracovního (krizového) štábu, p�íp. jimi pov��ení zástupci. 

Stejn� tak zajiš�ují vyrozum�ní o dosažení limitních hladin, p�ijetí varovné zprávy atd. 

 

Upozorn�ní: 

Získá-li pracovní (krizový) štáb podniku informaci o dosažení limitu pro SPA jako 

první (p�ed oznámením povod�ového orgánu), naváže spojení s povod�ovou komisí M�Ú  

(v nepracovní dobu s m�stskou policií), a po ov��ení a odsouhlasení m�že teprve informo-

vat další samostatné firmy. 

2.3.9 P�ijetí varovné zprávy a následná �innost 

 

Zp�sob vyrozum�ní 

Varovnou zprávu muže podnik obdržet z CHMÚ Brno, p�íp. povod�ových orgánu. Podnik 

je za�azen na CHMÚ mezi povod�ové orgány (OkÚ, M�Ú) a obdrží varovnou zprávu prak-

ticky sou�asn� (úst�edna SBS). Zpráva je zasílána E-mailem (�lenové pracovního štábu, 

služebna SBS) p�íp. telefonicky (velitel sm�ny SBS).  Povod�ové orgány (M�Ú) využívají 

faxu.Varovná zpráva se muže týkat p�edpokládaných intenzivních srážek, p�edpokladu do-

sažení SPA. 

 

Informováni musí být vždy všichni ú�astníci ochrany proti povodni v podniku. 

� p�íjemce zprávy (prost�ednictvím kteréhokoliv sd�lovacího prost�edku) zajistí vždy 

informování velitele sm�ny SBS, dispe�era odboru energetiky  

� p�íjemce faxové zprávy navíc potvrdí její p�evzetí odesílateli telefonicky, 

� velitel sm�ny SBS (úst�edna SBS) zajistí informování �lenu pracovního štábu 

� v p�ípad� p�ijetí varovné zprávy v dob� svolání krizového štábu, informuje její p�í-

jemce také p�edsedu krizového štábu. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 29 

 

�innost p�i p�ijetí varovné zprávy 

Povod�ové orgány (OkÚ, M�Ú) vyhodnocují rizika vyplývající z varovné zprávy a 

p�ijímají opat�ení, nap�. pouhé vyrozum�ní nižších povod�ových orgánu nebo p�ímé vyhlá-

šení SPA a vyrozum�ní nižších povod�ových orgánu (a následné vyrozum�ní organizací). 

� aktivizuje se pracovní štáb, ov��í údaje, vyhodnotí situaci, 

� podle charakteru zprávy a vývoje situace zajistí pracovní štáb v p�edstihu 

p�ípravu p�íslušných opat�ení (nap�. opat�ení spojená s dosažením 1. SPA ...). 

 

Upozorn�ní.: 

Obdržení varovné zprávy z CHMÚ na úrovní povod�ových orgánu je interní infor-

mací pro pracovní štáb povod�ové komise podniku. Rozhodující je oficiální rozhodnutí po-

vod�ových orgánu o zp�sobu reakce na varovnou zprávu. 

2.3.10 �innost p�i p�ijetí varovné zprávy o dosažení limitu 1. SPA 

� aktivizuje se pracovní štáb, zavádí trvalou pohotovost, p�ebírá �ízení ochrany proti 

povodni, ov��í údaje, vyhodnotí situaci, 

� pracovní štáb zajiš�uje provedení opat�ení pro 1.SPA 

� oznámí �ízení protipovod�ové ochrany Povod�ové komisi M�Ú  (p�íp. M�stské po-

licii v nepracovní dobu) 

� prost�ednictvím velitele sm�ny SBS (úst�edny SBS) zajistí vyrozum�ní zástupc� fi-

rem 

� zajistí provedení prohlídky a p�ípravu protipovod�ových opat�ení a dalších technic-

kých prost�edk� 

� ukon�ení prohlídky protipovod�ových opat�ení a její výsledek oznámí povod�ové 

komisi M�Ú 

� zajistí sledování a vyhodnocování vodních stavu D�evnice a Moravy 

� podle vývoje situace p�ipravuje opat�ení pro p�ípad vyhlášení 2. SPA 

2.3.11 �innost p�i p�ijetí varovné zprávy o dosažení limitu 2. SPA 

� Pracovní štáb zavádí trvalou službu v areálu spole�nosti, zm�ny spojení ohlašuje po-

vod�ové komisi M�Ú, �ídí ochranu proti povodni, vyhodnocuje situaci 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 30 

 

� pracovní štáb zajiš�uje provedení opat�ení pro 2. SPA : 

� prost�ednictvím velitele sm�ny  SBS (úst�edny SBS) zajistí vyrozum�ní zá-

stupc� firem a informování �len� krizového štábu ("oznámení o stavu") 

� zajistí provedení manipulací u protipovod�ových opat�ení na D�evnici, p�íp. 

nasazení dalších p�enosných �erpadel, 

� provedení manipulací u protipovod�ových opat�ení na D�evnici oznámí po-

vod�ové komisi M�Ú 

� zajistí pr�b�žné sledování p�e�erpacích stanic a staveb protipovod�ových 

opat�ení na D�evnici 

� zajistí pr�b�žné sledování energetických kanálu a kanalizací 

� pr�b�žn� sleduje a vyhodnocuje vodní stavy D�evnice a Moravy 

� zavede informování o povod�ové situaci na nást�nce u kancelá�e SBS 

� zajiš�uje pr�b�žný kontakt s dodavateli médií 

� podle vývoje situace p�ipravuje opat�ení pro p�ípad vyhlášení 3. SPA 

 

2.3.12 �innost p�i p�ijetí varovné zprávy o dosažení limitu 3. SPA 

� pracovní štáb drží trvalou službu v areálu, zm�ny spojení ohlašuje PK M�Ú, �ídí 

ochranu proti povodni, vyhodnocuje situaci 

� pracovní štáb zajiš�uje provedení opat�ení pro 3. SPA: 

� prost�ednictvím velitele sm�ny SBS (úst�edny SBS) zajistí vyrozum�ní zá-

stupc� firem 

� zajistí provedení manipulací u protipovod�ových opat�ení na D�evnici 

� zajistí pr�b�žné sledování p�e�erpacích stanic a staveb protipovod�ových 

opat�ení na D�evnici 

� zajistí intenzivn�jší pr�b�žné sledování energetických kanálu a kanalizací 

� pr�b�žn� sleduje a vyhodnocuje vodní stavy D�evnice a Moravy 

� podle vývoje situace aktivizuje pracovní skupinu pro zabezpe�ovací práce 

zajistí p�ípravu dopl�kových technických prost�edk� 

� v p�ípade pot�eby zajiš�uje provedení dopl�kových zabezpe�ovacích prací 

� v p�ípad� pot�eby zajiš�uje nasazení dalších technických prost�edk� (�erpa-

dla, uzáv�ry kanalizací, pytle s pískem...) 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 31 

 

� zavádí hlídkovou službu za ú�elem kontroly hrází �ek Moravy a D�evnice  

� zajistí prov��ení úložiš� vodám škodlivých látek (sklady ho�lavin, chemiká-

lií...) 

� pr�b�žn� informuje o povod�ové situaci na nást�nce u kancelá�e SBS 

� zajiš�uje pr�b�žný kontakt s dodavateli médií 

� v p�ípad� pot�eby svolává krizový štáb 

 

2.3.13 �innost p�i kritickém p�ekro�ení limitu 3. SPA 

� ochranu proti povodni zajiš�uje krizový štáb, drží trvalou službu v 

areálu 

� zm�ny spojení ohlašuje povod�ové komisi M�Ú, nep�etržit� vyhod-

nocuje situaci 

� krizový štáb p�ipravuje provedení mimo�ádných opat�ení: 

� udržuje hlídkovou službu za ú�elem kontroly hrází �ek Mora-

vy a D�evnice 

� pr�b�žn� sleduje a vyhodnocuje vodní stavy D�evnice a Mo-

ravy 

� zajistí intenzivn�jší pr�b�žné sledování energetických kanálu a 

kanalizací 

� zajistí pr�b�žné sledování p�e�erpacích stanic a staveb proti-

povod�ových opat�ení na D�evnici 

� �ešení rizikové situace konzultuje, p�íp. odsouhlasuje 

s povod�ovou komisí M�Ú  

� prost�ednictvím velitele sm�ny SBS (úst�edny SBS) zajistí vy-

rozum�ní zástupc� firem o riziku - rozsah up�esní krizový 

štáb 

� zajistí nasazení veškerých dostupných technických prost�edk� 

s využitím pomoci dalších firem a povod�ových orgánu 

� zajiš�uje pr�b�žný kontakt s dodavateli médií, p�ipravuje od-

stavení energetických médií a p�erušení výroby 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 32 

 

� mobilizuje evakua�ní skupiny jednotlivých divizí spole�nosti a  

organizují evakuaci objektu 

� p�ipravuje opat�ení k opušt�ní areálu spole�nosti (s výjimkou 

nezbytného po�tu pracovníku) 

� zajistí zabezpe�ení úložiš� vodám škodlivých látek (sklady 

ho�lavin , chemikálií...) 

� po odsouhlasení povod�ovou komisí M�Ú muže provád�t 

mimo�ádné manipulace u protipovod�ových staveb zajiš�uje 

pomoc pro M�Ú 

� pr�b�žn� informuje o povod�ové situaci na nást�nce u kance-

lá�e SBS  

 

Tab.�4.: Rozd�lení �inností, ur�ení povinností 

KDO mimo�ádné úkoly za povod	ové situace 

SBS  svolávání pracovník� 

  Monitoring 

  záchrana osob 

  sledování situace , vyhodnocování , prognózování , dokumentace 

  video a foto dokumentace událostí 

  informování krizového štábu 

  kontroly úložiš�nebezpe�ných látek 

  kontakt se státními orgány ( v sou�innosti s vedením spole�nosti ) 

  zabezpe�ení odvozu a likvidaci odpad� 

  mimo�ádné kontroly objekt� , protiúrazová opat�ení 

  zajišt�ní evakuace 

  zajišt�ní mobilních telefon� 

    



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 33 

 

HZSP záchrana osob , zabezpe�ení PO , havarijní zabezpe�ení 

  mobilní WC 

  �erpání z energokanál� 

  kontrola a vytvo�ení dopl�kových bariér 

    

VEDENÍ odstávky výroby 

  odstávky médií 

  snížení spot�eby vody 

  jednání s dodavateli a odb�rateli 

  organizace výpomoci m�stu 

 

2.4 Ropná havárie 

Definice: Havárie je mimo�ádné závažné zhoršení, pop�ípad� mimo�ádn� závažné ohrožení 

jakosti vod.  

Mimo�ádné závažné zhoršení jakosti vod je zpravidla náhlé, nep�edvídané a projevu-

je se zejména závadným zabarvením, zápachem, vytvo�ením usazenin, tukovým povlakem 

nebo p�nou, pop�. mimo�ádným hynutím ryb. 

Za mimo�ádn� závažné ohrožení jakosti vod se považuje ohrožení vzniklé neovlada-

telným vniknutím závadných látek (pop�. odpadních vod) v jakosti nebo množství, které 

m�že zp�sobit havárii, do prost�edí souvisejícího s povrchovou nebo podzemní vodou.  

Dále se za mimo�ádn� závažné ohrožení jakosti vod považují p�ípady technických poruch a 

závad, které takovému vniknutí p�edcházejí a p�ípady úniku ropných látek ze za�ízení k je-

jich skladování, doprav� a odkládání. 

Za havárii se vždy považují p�ípady zhoršení nebo ohrožení jakosti vod ropnými lát-

kami , chemikáliemi , pop�. radioaktivními zá�i�i nebo nebezpe�nými odpady. O havárii ne-

jde v t�ch p�ípadech, kdy vzhledem k rozsahu a místu úniku je vylou�eno nebezpe�í vniknutí 

závadných látek do povrchových nebo podzemních vod. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 34 

 

2.4.1 Možné typy havárií vodám nebezpe�ných látek 

Ve spole�nosti muže dojít k havárii vlivem technické poruchy na za�ízení pro dopravu a 

skladování ropných látek, p�i p�eprav� ropných látek (chemikálií) vlivem dopravní nehody 

nebo únikem z technologického za�ízení. Dále pak vlivem havárie �i výrazným snížením 

ú�innosti p�ed�isticího za�ízení nebo m�že dojít k podobné havárii u organizací p�ipojených 

na kanaliza�ní systém spole�nosti.  

 

Obr.�10.: Prost�edky pro 

likvidaci ropné havárie 

 

Sklady ropných látek jsou konstruk�n� �ešeny tak, že je omezena možnost vzniku 

havárie. P�i likvidaci havárie je možno využít dostupných prost�edk�, které má pro tyto 

p�ípady p�ipraven sklad ho�lavin nebo konkrétní pracovišt�. Další prost�edky má k dispozici 

havarijní skupina  HZSP. Jde o prost�edky klasické i speciální (nové sorp�ní materiály, ban-

dáže na potrubí, rychle tuhnoucí tmely, t�sn�ní kanaliza�ních vpustí apod.). Za jejich udržo-

vání, kompletnost a p�ipravenost zodpovídá p�íslušný vedoucí provozu. Jejich stav pravi-

deln� kontroluje SBS. Technické prost�edky musí být uloženy na ozna�eném míst� a musí 

být dostupné pro zásahovou skupinu HZSP. Zásahová skupina SBS poskytne HZSP klí�e 

od všech objektu v�etn� skladu ho�lavin, skladu PHM atd.  

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 35 

 

2.4.2 Základní postupy pro �ešení následujících typu havárií 

� Havárie nadzemní skladovací nádrže ropných látek 

� Havárie na vnitrním potrubí systému skladu ho�lavin 

� Havárie železni�ní (silni�ní) cisterny 

� Havárie v d�sledku dopravní nehody, poruchy vozidla 

� Havárie p�ed�isticího (technologického) za�ízení 

� Havárie u cizí organizace p�ipojené na kanaliza�ní sít podniku 

� Havárie v d�sledku požáru 

� Hlášení havárie "cizí" osobou 

 

Kanaliza�ní systém 

Kanalizace v areálu  podniku je vybudována jako odd�lená. Deš�ové vody jsou odvád�ny do 

�ek Moravy a D�evnice. Odpadní vody z p�ed�isticích za�ízení a ostatní splaškové vody jsou 

odvád�ny na oblastní �istírnu odpadních vod 

Deštové vody 

Deš�ové vody z jižní �ásti pozemku jsou odvád�ny do �eky Moravy. Na tento systém je 

napojena deš�ová kanalizace i sousedního PSG, a.s. (Kvítkovice). Tato v�tev je ukon�ena 

výtokovým objektem , jehož sou�ástí je komora s uzáv�rem a p�e�erpávací stanice. Na vý-

toku lze spustit norné st�ny a jako nornou st�nu lze použít p�e�erpávací stanici. Základní 

technické vybavení pro likvidaci úniku ropných látek je umíst�no v p�e�erpávací stanici. 

Deš�ové vody ze severní �ásti pozemku jsou odvád�ny do �eky D�evnice. Na této v�tvi deš-

�ové kanalizace je vybudována p�e�erpávací stanice deš�ových i splaškových vod. Jímka 

deš�ových vod je opat�ena pevnou nornou st�nou. Výtok z p�e�erpávací stanice lze uzav�ít. 

P�e�erpávání je možné i pres instalovaný lapol do splaškové kanalizace. P�ítomnost ropných 

látek na hladin� jímky je signalizována na úst�ednu SBS.  Nornou st�nu lze osadit i na výto-

kovém objektu do �eky D�evnice. 

Splaškové vody 

Splaškové vody z v�tší �ásti areálu jsou odvád�ny "sb�ra�em NPO" k p�edávací šacht�  

sb�ra�e SPECO. Na tuto v�tev jsou p�ipojeny PSG – Servis a.s. , MORAVAN -SLUŽBY 

s.r.o., Teplárna Otrokovice a.s., PSG - Speciální stavební konstrukce  a.s.  Na této v�tvi je 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 36 

 

možné v sou�asné dob� provést opat�ení k záchytu ropných látek pouze ut�sn�ním kanali-

zace na trase a ropné látky zachycovat v revizních šachtách nebo v m�rném objektu uzavíra-

telného pomocí hradítka. 

Splaškové vody z menší severní �ásti areálu jsou odvád�ny "sb�ra�em NRS" p�es 

p�e�erpací stanici a p�ípojkou uloženou v energetickém kanále do šachty m�stského sb�ra�e 

SPECO. Na tuto v�tev je p�ipojeno stav�dlo OP železni�ní stanice Otrokovice. Ropné látky 

je možno zachytit v p�e�erpávací stanici. 

 

Prevence vzniku a omezení negativních vlivu p�ípadných havárií 

V�asné vedení vlastního nasazení p�i likvidaci následku p�ípadných havárií vodám nebez-

pe�ných látek je velmi d�ležitou oblastí. Prioritou však z�stává prevence možných havárií. Z 

uvedeného d�vodu byly a budou neustále vytvá�eny pat�i�né podmínky a vynakládány fi-

nan�ní prost�edky pro prevenci možných havárií. 

2.4.3 V rámci prevence byly realizovány následující kroky 

� Sklady a místa pro nakládání s vodám nebezpe�nými látkami jsou stavebn� a tech-

nicky �ešena tak, aby byly minimalizovány negativní vlivy p�ípadné havárie. 

� Sklady nebezpe�ných látek a vybraná technologická místa byla vybavena sorp�ními 

materiály a pom�ckami. 

� Na vybraných pracovištích byly pro nebezpe�né látky zavedeny dvoupláš�ové kon-

tejnery. 

� Byla provedena a dále je plánována rekonstrukce podlah v místech nakládání s ne-

bezpe�nými látkami (sklady,...). 

� Byl z�ízen centrální sklad sorp�ních prost�edk� pro celý podnik 

� V rámci HZSP bylo zakoupeno speciální vozidlo, které je vybaveno za�ízením a pro-

st�edky pro likvidaci následk� pr�myslových havárií v�etn� ropných 

� Na rizikových místech byly instalovány uzáv�ry (poklopy) kanaliza�ních vpustí pro 

p�ípad nežádoucího úniku nebezpe�ných látek 

� Vzhledem k odd�lené kanaliza�ní síti bylo pro rychlou orientaci provedeno barevné 

ozna�ení kanaliza�ních vpustí(modrá-deš�ová kanalizace, žlutá - splašková 

kanalizace- �OV 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 37 

 

  

Obr.�11.:Barevné rozlišení kanaliza�ních sítí 

 

� V rámci p�e�erpávací stanice byly na deš�ové kanalizaci do D�evnice instalovány 

uzáv�ry a �erpadlo umož�ující v p�ípade havárie od�erpávat zne�išt�nou vodu z deš-

�ové kanalizace na oblastní �OV. 

� V rámci HZSP a SBS jsou provád�na metodická a sou�innostní cvi�ení zam��ená na 

likvidaci technických havárií 

� Pro zam�stnance spole�nosti byl vypracován jednoduchý metodický pokyn, jak po-

stupovat v p�ípade úniku ropných látek 

� Byly vypracovány TOP, sm�rnice výkonného výboru atd., které ozna�ují riziková 

místa a ur�ují postupy zásahu 

 

2.4.4 Základní povinnosti vedoucích pracovníku 

Pr�b�žn� a prokazateln� seznamovat pod�ízené pracovníky, kte�í nakládají s vodám nebez-

pe�nými látkami s postupy likvidace následk� možných únik�. Udržovat barevné zna�ení 

vpustí a poklopu kanalizace v rámci své p�sobnosti. Úložišt� a sklady ropných látek a vo-

dohospodá�ská díla udržovat v dobrém technickém stavu a provozovat je podle provozních 

�ád�, udržovat vybavení technickými prost�edky pro likvidaci ropných havárií. 

2.4.5 Vedení nasazení - ropná havárie 

Spole�nost má zpracován havarijní plán, který ur�uje postup p�i vyhlášení havarijního po-

plachu, zejména zp�sob vyrozum�ní p�íslušných pracovník� spole�nosti s ozna�ením jejich 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 38 

 

zodpov�dnosti a pravomocí, zp�sob hlášení o úniku státním orgán�m, popisuje možné dru-

hy úniku a zp�sob zásahu a likvidace havárie. 

2.4.6 Všeobecná opat�ení p�i havarijním úniku 

�innosti spojené s likvidací havárie mají p�ednost p�ed ostatní �inností (pokud se nejedná o 

záchranu života). P�i vzniku ropné havárie (úniku nebezpe�ných látek) je nutno postupovat 

rychle a rozhodn�. Pro úsp�šném zdolání ropné havárie je t�eba provést všeobecn� tato 

opat�ení: 

Okamžitá opat�ení 

Provádí osoba která havárii (únik) zjistí, je p�ítomna p�i jejím vzniku, nebo ji zp�sobí.  

� V p�ípad� nebezpe�í požáru nebo výbuchu (únik ho�lavin I. t�ídy) provést dostupná 

opat�ení k jeho vylou�ení (vypnutí motoru vozidla , vypnutí stroje , p�íprava hasící-

ho p�ístroje...). 

�  Provést podle možností opat�ení k omezení volného vytékání ropných látek ( vy-

pnutím stroje , ucpání trhliny , použití záchytných nádob) a zabrán�ní vniknutí rop-

ných látek do p�dy , kanaliza�ních sítí nebo energetických kanálu (zasypáním sorp�-

ním materiálem , textilií , ohrázkováním zasaženého prostoru , ut�sn�ním vpustí fo-

lií , nebo speciálními deskami). 

� Vzniklou situaci neprodlen� ohlásit na služebnu SBS  

� Vy�kat pokyn� velitele zásahu. 

Po ohlášení p�ijíždí na místo havárie zásahová jednotka HZSP a na SBS ,  následn� další 

odborní pracovníci spole�nosti. 

 

Velitelem zásahu mohou být podle charakteru a doby vzniku havárie tyto osoby : ve-

litel sm�ny SBS , vedoucí skladového hospodá�ství , ved. p�íslušného pracovišt� , velitel 

havarijní  skupiny hasi�� , vedoucí nebo technolog odb. energetiky. 

V p�ípad� zásahu jednotky HZSP, p�ebírá �ízení zásahu velitel zásahové jednotky , který 

úzce spolupracuje s obsluhou za�ízení a dalšími odbornými pracovníky a vedoucími. Hava-

rijní skupina je oprávn�na p�i zásahu požadovat pomoc od vedoucích i jiných pracovník� 

podniku , nebo p�vodce havárie a tito jsou povinni ji poskytnout. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 39 

 

Havarijní skupina muže p�i zásahu využít dostupných prost�edk� ,  v�etn� omezení 

nebo zastavení dodávky energetických médií. 

 

2.4.7 Opat�ení k omezení havarijního úniku 

Provádí odborným zp�sobem zásahová jednotka HZSP, pop�. spolupracují odborné útvary 

spole�nosti. 

� Zabránit vytékání ropných látek jakýmkoliv zp�sobem, pop�. rozlévání již vyteklých 

kapalin. Zabránit jejich vniknutí do kanalizace, nebo rozlévání na terén, omezit vliv 

na vodní tok nebo COV. ( uzav�ením armatur, ut�sn�ním trhlin, obrácením havaro-

vaných nádrží, zatažením cisterny do prostoru stá�išt�, zachycováním unikajících lá-

tek do nádob, zachycováním na sorp�ních materiálech, p�e�erpáváním kapalin 

z poškozených nádob, ohrázkováním zasaženého prostoru, ut�sn�ním kanaliza�ních 

vpustí, ut�sn�ním kanaliza�ní p�ípojky t�snícím vakem, použitím norných st�n ve vý-

tokových objektech, uzav�ením výtoku do �eky Moravy a spušt�ním p�e�erpací sta-

nice, odstavením havarovaného p�ed�isticího za�ízení, vypnutí �erpadel v energetic-

kých kanálech, ...). 

� S použitím �erpadel , materiálu sajících nebo sorbujících ropné látky zahájit sb�r 

uniklých látek, pop�. kontaminované vody a asanaci zasaženého prostoru.  

� Pro vyt�žené materiály zajistit bezpe�né uložení. 

2.4.8 Následná opat�ení 

Zabezpe�ují �lenové havarijní komise spole�nosti se zástupcem vodohospodá�ského orgánu. 

� Zkontrolovat p�íslušná opat�ení k omezení následku havárie, pop�. provést další ne-

zbytná opat�ení.  

� Vyhotovit záznam o havárii, pop�. prošet�it pot�ebné skute�nosti. 

� Zajistit odb�ry vzorku (vody, zeminy) 

� Po�ídit fotografickou (video) dokumentaci, pop�. situa�ní nákres s vyzna�ením zasa-

ženého území 

� Pr�b�žn� kontrolovat kvalitu povrchových a podzemních vod 

� �ídit a organizovat asana�ní práce v zasaženém území 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 40 

 

2.4.9 Sou�innost jednotlivých složek podniku p�i vzniku havárie 

Osoba (y), která ropnou havárii zjistí, je p�ítomná p�i jejím vzniku, nebo ji zp�sobí: 

Neprodlen� provede první zásah , který sm��uje p�edevším k vylou�ení možnosti 

vzniku požáru nebo výbuchu (vypnutí motoru vozidl , vypnutí stroje, vypnutí el. proudu, 

p�íprava hasícího p�ístroje) a ohlásí vznik havárie hasi�skému záchrannému sboru podniku.  

Ohlásí vznik havárie p�íslušnému vedoucímu pracovišt�, kde došlo k havárii , není-li znám, 

pak svému vedoucímu. Mimo zabezpe�ení nahlášení havárie, pop�. p�inesení materiálu 

k likvidaci havárie se z místa havárie nevzdaluje a vy�ká pokynu velitele zásahu. 

 

Pokud není ohroženo zdraví nebo život její nebo jiných osob, nebo nehrozí nebezpe�í vzni-

ku velké hospodá�ské škody: 

Neprodlen� zapo�ne s provád�ním opat�ení k zabrán�ní ší�ení ropné havárie, nebo 

zmírn�ní jejich d�sledk� (vypnutí �erpadel, obrácení nádob trhlinami, vzh�ru, odtažení 

z dosahu kanalizace, p�emíst�ní poškozených nádob nebo cisteren do vybudovaných zá-

chytných prostor, provizorní ut�sn�ní trhlin, zasypání sorp�ními materiály a pod.). 

�ídí se pokyny velitele zásahu. 

B. Hasi�ský záchranný sbor spole�nosti - havarijní skupina 

P�ijíždí k místu havárie do 4 minut po ohlášení havárie nebo po hlášení havarijních stav� ze 

skladu ho�lavin signaliza�ním za�ízením. K dispozici má vozidlo pro technickou pomoc s 

vybavením pro likvidaci (ropné) havárie. Zajiš�uje první odborný zásah v míst� vzniku havá-

rie, pop�. s osobam , které už provádí zásah. Provádí protipožární zabezpe�en , zásah proti 

ší�ení úniku a ke zmírn�ní jeho d�sledku, zajiš�uje sb�r uniklých látek. Zásahové  jednotky 

HZSP, poté ohlásí havárii SBS a vodohospodá�i (ekologovi) a podle závažnosti také HZS 

okresu Zlín dle plánu spojení. Zajiš�uje dohled u dlouhodobých zásahu. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 41 

 

 

Obr.�12.: Zásah jednotky HZS 

 

 

 

Velitel sm�ny SBS 

Zajiš�uje informování jednatele spole�nosti a Okresního ú�adu Zlín. Spolupracuje p�i posu-

zování vlivu a d�sledku havárie z hlediska ochrany životního prost�edí. Zabezpe�uje úkoly v 

rámci havarijní komise. 

 

Vodohospodá� (ekolog) 

Posuzuje rizika, vlivy a d�sledky havárie z hlediska ochrany vod. Zabezpe�uje pracovní 

spojení s vodohospodá�ským orgánem a ostatními státními orgány dle plánu spojení. Spolu-

pracuje p�i likvidaci ropné havárie. Zabezpe�uje úkoly v rámci havarijní komise. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 42 

 

Vedoucí p�íslušného pracovišt� , kde došlo k havárii 

Spolupracuje p�i likvidaci ropné havárie, podle pot�eby také uvoln�ním pracovník� a tech-

nických prost�edk� a pod. Zabezpe�uje opravu za�ízení a uvedení do p�vodního stavu. Za-

bezpe�uje úkoly v rámci havarijní komise. 

 

Obsluha za�ízení, kde došlo k havárii 

Spolupracuje p�i likvidaci ropné havárie, podle pokynu velitele zásahu a svého vedoucího. 

Provádí opravu (pop�. provizorní opravu) za�ízení a uvedení do p�vodního stavu. Zajiš�uje 

sb�r uniklých látek. 

 

Odbor energetiky 

Energodispe�ink zajiš�uje spojení a vyrozum�ní pracovník� odb. energetiky, p�ípadn� jejich 

vyrozum�ní v míst� jejich bydlišt� (p�edák vn�jších rozvod� , vedoucí, technolog odb. ener-

getiky). Údržba vn�jších rozvod� zajiš�uje ve spolupráci se skupinou hasi�ského záchranné-

ho sboru obsluhu kanalizace, p�e�erpacích stanic a vodovodu, spolupracuje p�i likvidaci 

havárie. V p�ípad� pot�eby jsou zapojeny i další st�ediska odb. energetiky. Spolupracuje p�i 

sb�ru uniklých látek ve výtokových objektech a v kanalizaci. 

 

2.4.10 Identifikace nebezpe�ných látek 

Ve spole�nosti je vypracován kompletní seznam všech nebezpe�ných látek a odpad�. Každá 

látka �i odpad má vypracovaný sv�j identifika�ní list , který obsahuje nejen zp�sob a použití 

ochranných pom�cek, ale také škodlivost a zásady první pomoci. Tyto listy jsou umíst�ny u 

každého stanovišt� t�chto látek. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 43 

 

Tab.�5.: Identifika�ní list 

IDENTIFIKA�NÍ LIST NEBEZPE�NÉHO ODPADU 
  

1. Název odpadu (podle Katalogu odpadu): 
Sorbent, upot�ebená �istící tkanina, filtra�ní materiál, ochranná tkanina 
  

2. Kód odpadu (podle Katalogu odpadu) :      1 5 O 2 O 1 
  
3. Kód podle ADR, COTIF    T�.4  ,   �.4c  ,  UN �. 3175 
  
4. P�vodce odpadu nebo oprávn�ná osoba: 
Firma (obchodní název ) :  
Ulice: 
Místo a PS�: 
I�O: 
m�sto : 
  
5. Osoba oprávn�ná jednat jménem p�vodce odpadu nebo oprávnené oso-
jméno : 
Telefon/Fax:  
  
6. Fyzikální a chemické vlastnosti: 
Pevné materiály - vapex, fibroil, piliny, textil, papír,... - zne�išt�né (nasáklé) 
jinými nebezpe�nými produkty. 
  
7. Nebezpe�né vlastnosti: 
Ho�lavost pevných látek, ekotoxicita, následná nebezpe�nost. Možnost ohrože-
7. Bezpe�nostní opat�ení p�i manipulaci, skladování a p�eprav� odpadu. 
  
7.1 Technická opat�ení: 
Skladovat v nepropustných nádobách odd�lené od ho�lavin. P�i práci nejíst, 
  
7.2 Doporu�ené osobní ochranné prost�edky: 
o�i :    ochranné brýle 
ruce :  ochranné rukavice 
ostatní �ásti t�la :   ochranný pracovní od�v 
  
7.3 Protipožární vybavení: 
S odpadem nakládat v souladu s p�edpisy požární ochrany. Nehasit vodou. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 44 

 

Tab.�6.:Interní bezpe�nostní list nebezpe�né látky 
 Interní bezpe�nostní list 
  
Obchodní kód, název CS2007-06 BENZIN 80/110 

Chemický název, složení Sm�s kapalných uhlovodík� p�evážn� parafinického charakteru. Obsah benzenu  
max. 0,1% obj. 

Konzistence � tuhá � pastová � tekutá � plynná 

Upozorn�ní na nebezpe�í 
(R-v�ty) 

R 11 Vysoce ho�lavý 

R 65 Zdraví škodlivý:p�i požití m�že vyvolat poškození plic 

Návod bezpe�ného zachá-
zení (S-v�ty) 

S 16 Uchovávejte mimo dosah zdroj� vznícení - zákaz kou�ení 

S 33 Prove
te opat�ení proti výboj�m statické elekt�iny 

S 53 Zamezte expozici – p�ed použitím si obstarejte speciální instrukce 
S 62 P�i požití nevyvolávejte zvracení: okamžit� vyhledejte léka�skou po-

moc 

 
 

 

   

 

Koncentrace Nejvyšší povolená koncentrace v ovzduší (NPK–P): 

PEL: 400 mg/m3 

NPK–P: 1 000 mg/m3 

Ú�inky na lidský organis-
mus 

Škodí zdraví, p�i inhalaci, požití. Dráždí pokožku, kterou se vst�ebává. Páry 
benzínu p�sobí narkoticky. Dráždí sliznice a o�i. 

První pomoc Všeobecn�: odstranit špinavý od�v, p�i bezv�domí uložit postiženého do polohy 
s hlavou na stranu, p�i jakýchkoliv zdravotních pochybnostech vyhledat 
léka�e 

Vdechnutí: vynést postiženého na �erstvý vzduch, p�i zástav� dýchání zavést um�lé 
dýchání a p�ivolat léka�e 

O�i: vymývat proudem vlažné vody po dobu nejmén� 15 minut 

Pokožka: omýt teplou vodou a mýdlem a ošet�it repara�ním krémem 

Požití: nevyvolávat zvracení, nejíst, nepít a ihned p�ivolat léka�e 

Kategorie odpadu 

Zp�sob likvidace 

� ostatní 
� nebezpe�ný 

Termická likvidace ve spalovn� nebezpe�ných odpa-
d� nebo dle pokyn� odd�lení ochrany ŽP. 

Závadnost vod� �nezávadná látka �nebezpe�ná závadná látka 

�závadná látka �zvláš� nebezpe�ná závadná látka 

Hasební prost�edky � voda � CO2 
� p�na � vodní 
mlha 
� Halony �  

Teplota vzplanutí: cca � 
11°C 

Teplota vznícení: cca 
220°C 

Mez výbušnosti - horní:7,00% obj. 

 - dolní:0,93% obj. 

Datum, podpis  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 45 

 

 

2.5 Pracovní úraz 

Definice:Pracovní úraz je jakékoliv poškození zdraví nebo smrt, které byly zam�stnanci 

zp�sobeny nezávisle na jeho v�li krátkodobým, náhlým a násilným p�sobením vn�jších vliv� 

p�i pln�ní pracovních úkolu, nebo v p�ímé souvislosti s nimi. Pracovním úrazem není úra , 

který se stal p�i cest� do zam�stnání a zp�t. 

P�i lehkých úrazech mají zam�stnanci na každém pracovišti k dispozici lékárni�ku 

první pomoci, která je vybavována a dopl�ována dle platné legislativy. P�i závažn�jších úra-

zech, kdy je nutná léka�ská pomoc, jsou na ranní sm�n� dva léka�i na podnikovém zdravot-

ním st�edisku. Tel. : 1111 

 

 

Obr.�13.:lékárni�ka první pomoci 

 

Pro odvoz pacienta k ošet�ení na polikliniku slouží sanitka HZSP tel. 2222. 

V p�ípad� t�žkých pracovních úrazu p�ivolá �idi� sanitky HZSP rychlou zdravotní pomoc 

tel.státní 155, pro odvoz postižených p�i hromadném úrazu je možno volat externí dopravní 

firmu Bardos tel. 8888. P�i vzniku t�žkého, hromadného nebo smrtelného úrazu musí být 

neprodlen� informován p�íslušný �editel divize, vedoucí provoz,  ZR OS chemie, odd. bez-

pe�nosti práce a Policie �R. 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 46 

 

2.5.1 Technické vybavení 

Pracovníci SBS mají v rámci své �innosti k dispozici následující vybavení : P�íslušné normy 

a zákony, mobilní telefony, fotoaparát, videokameru, videorekordér, televizi, výpo�etní 

techniku, lékárni�k , soupravu na m��ení požití alkoholických nápoj�, hlukom�r, p�ístroj pro 

kontrolu a revize elektrických p�edm�t� a ná�adí. 

 

 

Obr.�13.:technické prost�edky pro kontroly 

 

2.5.2 Ohrožení zdraví 

Každý zam�stnanec je povinen chránit zdraví své i svých spolupracovníku. P�esto m�že v 

ur�itých p�ípadech dojít k poškození zdraví z d�vodu pracovního úrazu nebo náhlého one-

mocn�ní. 

Obecn� platí, že každý pracovník je povinen : Provést nutná opat�ení pro záchranu 

ohrožených osob v p�ípade úrazu nebo jiného zdravotního postižení a v nutném p�ípad� 

p�ivolat sanitní v�z hasi�ského záchranného sboru spole�nosti tís�ovým voláním : 

S ohledem na závažnost poran�ní se postupuje podle následujících základních pravi-

del  

� poskytnutí první (p�edléka�ské) pomoci 

� zajišt�ní léka�ské pomoci 

� v p�ípade nutnosti p�ivolání sanitního vozu HZSP  

Ohlašovací povinnost mimo firmu zajiš�ují pracovníci odd�lení bezpe�nosti a hygieny 

práce. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 47 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 48 

 

3 SPOLUPRÁCE S Ú�ADY V KRIZOVÝCH SITUACÍ - P�ÍKLAD 

3.1 Práva a povinnosti právnických osob 

ZÁKON 240 HLAVA III  

§ 29 Právnické osoby a podnikající fyzické osoby 

Na výzvu p�íslušného orgánu krizového �ízení jsou právnické osoby a podnikající fyzické 

osoby povinny p�i p�íprav� na krizové situace podílet se na zpracování krizových plán�. V 

p�ípad�, že jde o právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, které zajiš�ují pln�ní 

opat�ení vyplývajících z krizového plánu, jsou tyto osoby dále povinny zpracovávat plány 

krizové p�ipravenosti; plánem krizové p�ipravenosti se pro ú�ely tohoto zákona rozumí 

plán, ve kterém je upravena p�íprava p�íslušné právnické osoby nebo podnikající fyzické 

osoby k �ešení krizových situací. 

V p�ípad�, že ministerstvo, krajský ú�ad, okresní ú�ad nebo obec zahrne do krizového plánu 

konkrétní právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu, je tato povinna bezplatn� 

poskytnout a aktualizovat požadované podklady uvedené v § 14 odst. 3 a další související 

údaje. Ministerstva, krajské ú�ady, územní správní ú�ady, okresní ú�ady nebo obce mohou 

uzav�ít s právnickými osobami a s podnikajícími fyzickými osobami smlouvy ke spln�ní úko-

l� vyplývajících z krizových plán�. 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny poskytnout v�cné prost�edky 

pot�ebné k �ešení krizové situace na výzvu oprávn�ného orgánu krizového �ízení, pokud 

zvláštní právní p�edpis nestanoví jinak. 

Dojde-li za krizového stavu k ohrožení života, zdraví nebo hrozí-li škody velkého rozsahu 

na majetku nebo životním prost�edí, jsou právnické osoby a podnikající fyzické osoby po-

vinny splnit úkoly, které jdou nad rámec opat�ení uvedených v krizových plánech, pokud jim 

tyto úkoly uloží hejtman (§ 17), p�ednosta okresního ú�adu (§ 20) nebo orgány obce. 

Povinnost poskytnout v�cný prost�edek p�i krizových stavech ukládá právnickým osobám a 

podnikajícím fyzickým osobám okresní ú�ad. P�i nebezpe�í z prodlení je oprávn�n tuto po-

vinnost uložit právnické osob� a podnikající fyzické osob� také starosta, který o uložení 

povinnosti následn� informuje okresní ú�ad. Okresní ú�ad nebo starosta, který uložil povin-



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 49 

 

nost poskytnout v�cný prost�edek, zabezpe�í jeho vrácení tomu, jenž v�cný prost�edek po-

skytl, a sou�asn� mu vydá potvrzení o využití tohoto prost�edku. Potvrzení obsahuje zejmé-

na údaje o uživateli, pop�ípad� vlastníkovi v�cného prost�edku, nezbytné identifika�ní údaje 

v�cného prost�edku, datum a hodinu poskytnutí a vrácení v�cného prost�edku, stav opot�e-

bení a poškození, pou�ení o náhrad� a ozna�ení orgánu, který potvrzení vydal. 

3.2 Komunikace s médii – modelový p�ípad 

Jako komunika�ní centrum pro styk se zástupci médií je ur�ena  jednací místnost jednatele 

spole�nosti umíst�ná v 7 pat�e administrativní budovy, obj. 100. Uvedená místnost je vyba-

vena audiovizuální technikou, firemními telefony. V p�ípade nutnosti lze vybavení rozší�it o 

další za�ízení a pom�cky (telefonní linky, fax, kopírk , mapy areálu, dokumentace). Sou�ástí 

místnosti je i malý kuchy�ský kout, který lze využívat k p�íprav� ob�erstvení. P�ípravu pod-

kladu pro komunikaci s médii zajiš�uje SBS prost�ednictvím svého jednatele ve spolupráci 

s vedením podniku. 

 

Obr.�15.:Místnost krizového štábu  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 50 

 

3.3 Místnost týmu - požár, ropná havárie 

Jako místnost ur�ená pro krizový štáb byla stanovena u�ebna (odpo�inková místnost) na 

požární stanici HZSP, obj. 117.V místnosti budou instalovány požární plány závodu, plány 

nasazení jednotky v jednotlivých objektech, plány rozmíst�ní hydrant�, elektrické výzbroje 

atd. Místnost krizového štábu je vybavena: . telefony (vnit�ní, podnikový), faxem, požárním 

plánem, školní tabulí, . informa�ními tabulemi, televizorem, videorekordérem,  kancelá�-

skými stoly a židlemi.  

 

 

Obr.�16.:Náhradní místnost krizového štábu 

 

3.4 Místnost týmu - ostatní 

V p�ípad� nutnosti svolání pracovních krizových týmu je k dispozici op�t místnost jednatele 

spole�nosti nebo zasedací místnost v sekretariátu jednatele spole�nosti. Ob� místnosti jsou 

snadno dostupné a dají se operativn� podle pot�eby dovybavit. V p�ípad� ohrožení adminis-

trativní budovy je možno využít u�ebnu HZSP nebo koordina�ní centra výrobních divizí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 51 

 

3.5 Spolupráce s ú�ady a obyvatelstvem regionu v krizových situacích 

3.5.1 Požár 

V p�ípade vzniku velkého požáru v areálu spole�nosti a následného ohrožení obyvatel m�sta 

a okolí musí hasi�i podniku a krizový štáb  informovat níže uvedené státní orgány: 

� Hasi�ský záchranný sbor Kraje 

� M�stský ú�ad  

� Policie �eské republiky 

V p�ípad� požáru nebo v�tšího úniku ropných látek v regionu m�sta vysílá podnik na požá-

dání Hasi�ského záchranného sboru Kraje jedno zásahové vozidlo k likvidaci požáru nebo 

technické (ropné) havárie. 

 

Spolupráce s hasi�skými záchrannými sbory 

Ve m�st� Otrokovicích je ustavena od 1.1. 1996 stanice profesionálního Hasi�ského zá-

chranného sboru (hlavní stanice se nachází v okresním m�st� Zlín). V této detašované stani-

ci slouží celkem 7 hasi�� ve 3 sm�nách po 24 hodinách. Dále je spolupracováno s 

podnikovými profesionálními jednotkami firem v aglomeraci, které mají ov��eny dojezdové 

�asy do  závodu v rozmezí od 10-20 minut a mají pot�ebnou hasební techniku. Ve m�st� je 

také ustaven Sbor dobrovolných hasi�� se 7 �leny. Dále spolupracujeme s jednotkami SDH 

p�ilehlých obcí. V souladu se zákonem o požární ochran� a schválenými poplachovými 

plány vydanými OkÚ Zlín, jsou pravideln� provád�na praktická sou�innostní taktická 

cvi�ení vybraných požárních jednotek. 

Po cvi�ení je provád�no hodnocení s cílem odstranit nedostatky ve spolupráci a za-

jišt�ní technických podmínek p�i zásahu. 

Na �editelství hasi�ského záchranného sboru okresu jsou uskute��ovány konzultace 

zam��ené k otázkám požární ochrany naší spole�nosti z oblasti prevence a represe. 

3.5.2 Protipovod	ová ochrana 

Organizací spolupráce s ú�ady a firmami v regionu v rámci prevence je pov��ena 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 52 

 

SBS ve spolupráci s divizí ochrany spole�nosti. Konkrétní povinnosti v p�ípad� povodn� 

zajiš�uje pracovní a krizový štáb spole�nosti. 

 

Externí spolupráce : 

P�i vyrozum�ní o nebezpe�í povodní od: �HMÚ Brno , Povod�ová komise M�Ú p�edává 

spole�nosti získané informace dalším firmám v areálu spole�nosti a smluvním partner�m v 

regionu. Krizový štáb podniku spolupracuje p�i povodni: s povod�ovou komisí M�Ú  (OkÚ 

Zlín), �HMÚ, Povodí Moravy, integrovaným záchranným systémem firmami v areálu a 

smluvními partnery. Dále zajiš�uje p�edávání informací firmám v areálu spole�nosti a smluv-

ním partner�m v regionu. Sou�asn� spolupracuje p�i provád�ní zabezpe�ovacích prací. 

Po povodni podnik nadále spolupracuje: . s M�Ú , firmami v areálu spole�nosti a smluvními 

partnery 

3.6 Bezpe�nost a hygiena práce - Úraz 

3.6.1 Pracovní prost�edí hygienické podmínky 

P�i zhoršení pracovního prost�edí, nebo p�i plánovaném posouzení jeho úrovn� spolupracuje 

odd. BHP se : závodními léka�i p�sobící v areálu spole�nosti, OHS Zlín, IBP Brno, OS 

chemie. 

3.6.2 Úraz 

P�i registrovaném pracovním úrazu za�azeném do skupiny "ostatní"  šet�í úraz odd�lení 

BHP ve spolupráci s SBS. Ošet�ení provede léka� ve zdravotním st�edisku spole�nosti nebo 

p�i využití sanitního vozu HZSP odborný léka� – specialista. P�i smrtelném , hromadném a 

t�žkém úrazu . se k odvozu ran�ného využívá sanitka RZP. Ošet�ení se provede u specialis-

t� v nemocnici Zlín. 

Úraz šet�í IPB Brno + odd. BHP, ú�astní se oblastní svazový inspektor Brno v p�ípad� po-

t�eby "Policie �R". 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 53 

 

3.7 Ropná havárie - únik vodám nebezpe�ných látek 

V p�ípad� v�tšího úniku ropných nebo jiných vod� škodlivých látek v regionu  vysílá podnik 

na požádání HZS okresu Zlín jedno speciální vozidlo s posádkou 1+2 k likvidaci vzniklé 

havárie. Koordinaci p�i zásahu bude zajiš�ovat HZS okresu Zlín nebo jím pov��ená stanice 

HZS. 

Jako poradci �lenové krizového štábu budou k dispozici pracovníci odboru ŽP p�i 

MÚ Otrokovice a p�i ú�asti spole�nosti  její specialisté: velitel zásahové jednotky HZSP,  

vodohospodá� a pov��ený pracovník SBS , ur�ení zástupci odboru energetiky. 

I v této oblasti jsou provád�na taktická sou�innostní cvi�ení s dalšími hasi�skými sbory. 

3.8 Civilní ochrana 

V dob� míru organizuje civilní ochranu HZS kraje Zlín prost�ednictvím svého územního 

odboru. 

3.9 Ostraha spole�nosti 

Ostrahu - ochranu majetku spole�nosti  zajiš�uje na základ� smluvních vztah� SBS. P�i po-

dez�ení na trestní �in spolupracují pracovníci ostrahy s Policií �R. O výsledku kontrolní 

�innosti provád�né pracovníky ostrahy je informován písemnou formou p�edseda výkonné-

ho výboru a �editel divize ES�. 

3.10 Sou�asná praxe 

Sou�asné dob� je však velký problém popsanou  spolupráci realizovat a to p�edevším u ma-

lých podnik�. Státní správa se k nim nechová jako k partner�m , ale spíše jako k 

,,pod�ízeným,,. P�i rozhodování v dob� krize jsou p�ehlíženy a ignorovány. Pon�kud lepší 

postavení mají velké podniky, které disponují vlastním personálem a technikou nap�. vlastní 

jednotkou HZS. Pokud jsou navíc ,,vlajkovou lodí ,, m�sta �i regionu je jejich postavení 

silné a je brán z�etel na jejich pot�eby a p�ání. 

  Nejv�tším problémem je pak samotný IZS. Z názvu vyplývá , že má být integrova-

ným, tím však ve skute�nosti není. Ve skute�nosti zde nejvíce prosazují své postoje a náro-

ky hasi�i a cht�jí nekompromisn� �ídit všechny druhy zásah�, v�etn� t�ch, které nejsou p�í-



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 54 

 

mo v jejich kompetenci. Názornou ukázkou této skute�nosti je p�íklad z lo�ského roku, kdy 

se v oblasti Tesáku ztratilo n�kolik lyža��. Místo toho, aby HZS p�edal tento p�ípad ihned 

horské služb� ,, vyhnal ,, pátrat do hor na tuto akci zcela nep�ipravené a nevybavené p�í-

slušníky sboru. HZS p�edal hlášení a požádal o pomoc horskou službu až po n�kolika hodi-

nách neúsp�šného hledání.  

  Pokud se týká samotné spolupráce mezi státní správou a SBS je tém�� nulová, jeli-

kož zkostnat�lý aparát zatím není schopen uznat princip komer�ní bezpe�nosti. Navíc dosud 

nebyl schválen zákon o SBS, �ímž je situace velmi komplikovaná. K této situaci však p�ipí-

vají i samotné agentury tím, že se sdružují v n�kolika asociacích, které mezi sebou vedou 

spory.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 55 

 

4 TVORBA �ÍDÍCÍCH DOKUMENT� 

4.1 Zahájení tvorby dokument� 

P�ed zahájením tvorby �ídících dokument� si musíme položit tyto otázky :  

� Co je p�í�inou vzniku krizové situace ? 

� Co se stane po vzniku krizové situace ? 

� Kdo bude situaci �ešit ? 

� Jak budeme situaci �ešit ? 

Krizové plánování je �innost, která sm��uje k preventivní ochran� podniku p�ed kri-

zovými situacemi.Abychom dosáhli optimální ú�innosti a efektivnosti �inností postupujeme 

následovn� :  

� Provedeme analýzu podniku 

� Vyhodnocení klí�ových proces� 

� Identifikace možných rizik 

� P�i�azení osobní zodpov�dnosti 

� Zajišt�ní systému komunikace 

� Schválení opat�ení ( procesní stránky, materiální a finan�ní stránky ) 

� Školení a výcvik zam�stnanc� 

� Zajišt�ní kontroly 

� Zajišt�ní aktualizace 

 

4.2 Základní body pro tvorbu �ídících dokument� : 

� Sm�r informa�ního toku  

� Kdo bude �ídit a organizovat  

� Jaké máme komunika�ní kanály 

� Zp�soby komunikace ( pracovní doba , mimopracovní doba ) 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 56 

 

Tab.�7.:tok informací 

 

 

Dále si musíme uv�domit, že ne každá krize vzniká uvnit� podniku, ale m�že nás 

ovlivnit krize vn�jší tzn. sousední podnik, d�ní v regionu spod. U t�chto p�ípad� je nutné 

vypracovat si dop�edu kontakty a formu spolupráce s cizími subjekty a to nejen na státní 

orgány, ale i na soukromé subjekty. V této fázi musíme po�ítat i s opa�nou situací – naše 

krize ovlivní okolí.    

4.3 Odstra	ování krizové situace 

4.3.1 Vlastní zam�stnanci 

 Není t�eba speciálních režimových a organiza�ních opat�ení,  plány pro �innost v p�ípad� 

krize jsou zpracovány dop�edu. Tato alternativa není finan�n� náro�ná. Je nutné však po�í-

tat s tím , že vedení podniku ur�ené pro b�žnou �innost, nemusí být schopno krizi zvládnout 

pokud nebude speciáln� vyškoleno. 

Tok informací 

Pracovník , který objeví a nahlásí krizovou situaci 

Ov��ení vedoucím pracovníkem 

Krizový štáb rozhodne o postupu 

Pracovník vykoná 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 57 

 

4.3.2 Vlastní zam�stnanci s využitím do�asné organiza�ní struktury 

Rychlé efektivní rozhodování vyškoleného týmu , finan�n� nenáro�né �ešení. M�že se vy-

skytnout problém s provázaností �ízení obou tým�, nutnost vytvo�ení duplicitních plán�.  

4.3.3 Smluvn� najatou profesionální firmou 

Velká finan�ní náro�nost, dlouhá doba realizace. Firma se musí detailn� seznámit s chodem 

podniku a všemi riziky. Dalším problémem je �ešení kompetencí v pr�b�hu krize. 

 Krizový managment si podle okolností vybírá r�zné formy plánování. To bývá jed-

ním z nejsledovan�jších v podniku, jelikož podnik pouze finan�n� zat�žuje a nevytvá�í zisk. 

Navíc jeho od�vodn�ní a zavedení je vždy obtížné obhájit p�ed vedením spole�nosti, které je 

zam��eno a hodnoceno podle výše zisku. 

4.4 Možnosti realizace krizového plánu 

4.4.1 Písemná forma plánu 

Hlavní tíhu �ešení nese managment, který ji musí perfektn� ovládat a to jak teoreticky tak 

prakticky. Dále musí být vedení pravideln� proškolováno ze zm�n legislativy. 

4.4.2 Softwarová forma plánu 

V této form� p�ebírá úlohu aktualizace legislativy software k tomu ur�ený. Je otázkou zda 

p�i reálné krizi je �as zpožd�ní nutný k nastudování zm�n vedením akceptovatelný. Navíc 

pouze elektronická forma je nep�ípustná z d�vod� výpadk� elekt�iny apod. proto i zde je 

nutná tišt�ná forma. 

4.4.3 Kritéria p�i rozhodování o dodavateli 

� Cena zpracování plánu 

� Funk�nost 

� Efektivita 

� Servisní podpora 

� Reference dodavatele 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 58 

 

Základní p�edpoklad úsp�chu podnikání je vytvo�ení systému krizového plánování 

,jeho �len�ní podle �asu a následk�. Je nezbytn� nutné, aby vrcholový managment byl pevn� 

rozhodnout o jeho vypracování a zavedení do praxe.tento plán musí p�edpokládat všechny 

možné varianty �ešení krizových situací. Kontinuitu podnikání – v pr�b�hu krize se nezasta-

vuje ani neomezuj výroba, zavádí se speciální bezpe�nostní opat�ení. Obnova podnikání – 

provoz se následkem krize krátkodob� p�erušuje. Zde nastupují programy pro revitalizaci. 

Likvida�ní podnikání – následky krize jsou tak velk , že již není možno podnik revitalizovat 

a zachovat tak zp�sob podnikání.  

4.4.4 �innosti p�i tvorb� krizových plán� 

Hledání a popsání rizikových faktor� v�etn� mapování podniku. Popis stavu podniku zahr-

nující budovy, pozemky , p�ístupové cesty, dostupnost pro HZS, zdravotnickou pomoc, 

policii �R atd. Popis stavu technického zabezpe�ení podniku mechanické zábrany, EZS, 

EPS, CCTV a jejich rozmíst�ní v objektu. Stav technologie, strojního za�ízen , rozmíst�ní 

v objektu. Komunikace vnitropodnikové i vn�jší tzn. telefonní úst�edny, podnikový rozhlas, 

servery, mobilní telefony, vysíla�ky. Rozmíst�ní a po�et pracovník� v�etn� jejich odbornosti 

a zp�sobilosti, nahraditelnosti. Pracovní procesy v jednotlivých provozech. Analýza vzájem-

né závislosti všech �ástí provozu (materiálové a finan�ní toky). Sou�asný stav podnikové 

legislativy.   

4.4.5 Analýza následk� a jejich finan�ní ohodnocení 

M�že probíhat n�kolika  zp�soby. Analýza vn�jší nep�ímá – nep�ímá ú�ast osob, které ana-

lyzují. Jedná se o rozesílání metodických dotazník� vybraným pracovník�m. P�ímá ú�ast 

externích analytik� v podniku, kde sami mapují procesy a  technologii. Analýza vlastním 

personálem – je finan�n� efektivní, zachování d�v�rnosti. Tato analýza je delší a je zde rizi-

ko p�edpojatosti a nekomplexnosti. 

 U této fáze musíme mít na pam�ti efektivnost tzn. objem vynaložených financí nesmí 

být v�tší než p�edpokládaná úspora.   

4.4.6 Shromaž
ování , hodnocení a t�íd�ní informací 

Nejd�ležit�jší je pochopit vazbu mezi informacemi. Hledáme tedy nejen d�sledky, ale také 

provázanost informací do ostatních oblastí. Snažíme se získat tyto informace: co je p�edm�-



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 59 

 

tem informace, jaký máme zájem ne jeho ochran� , jak je ochrana finan�n� náro�ná, zda 

získání informace p�inese o�ekávaný efekt. Informace dále rozd�líme do t�chto skupin: 

Budovy 

A) analýza -  co je v objektu umíst�no, jak je prostor zabezpe�en, jaká je pravd�po-

dobnost krizové situace, jaký bude následek, jaké jsou vazby na ostatní �ásti podniku 

 B) opat�ení – kolik financí máme k dispozici , co budeme implementovat z hlediska 

efektivity �asové a finan�ní, kdy zahájíme zavád�ní a jakým zp�sobem. Jaký výsledek o�e-

káváme 

 C) kontrola – provést audit a jednozna�n� popsat jestli jsme dosáhli výsledku �i ni-

koliv a pro� 

Osoby  

 Všichni pracovníci , kte�í jsou zam�stnanci ( operáto�i , vedoucí, managment ), ale 

také smluvn� vázaní externisti a živnostníci 

 A) analýza – co pracovník pro podnik vykonává, jaká je pravd�podobnost jeho vý-

padku, je okamžit� nahraditelný, jaká je jeho finan�ní situace, zdravotní stav, morální profil, 

má v podniku p�íbuzné, jaká by byla finan�ní ztráty a p�i jeho selhání 

 B) opat�ení – kolik financí máme k dispozici, jak budeme pracovníky nahrazovat      

(zrušení pracovního místa, vytvo�ení duplicitní pozice, rozd�líme práci mezi více osob), 

v�asné výb�rové �ízení, pojistíme se proti výpadku pracovníka a následným škodám, které 

zp�sobí 

 C) kontrola – provést audit a jednozna�n� popsat jestli jsme dosáhli výsledku �i ni-

koliv a pro� 

Technologie 

P�ímá provozní technologie, která s podílí na procesu výroby. Podp�rná technologie               

(kotelny,  po�íta� , úst�edny) 

 A) analýza - co technologie zajiš�uje, jak je provoz zabezpe�en (požár, výpadek 

energie, sabotáž), vztah k ostatním �ástem podniku, ocen�ní rizik  

 B) opat�ení - kolik financí máme k dispozici, jak výpadek nahradíme (�asov�, fi-

nan�n�, kapacitn�), rozhodnutí o pojišt�ní se proti výpadku 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 60 

 

 C) kontrola -   provést audit a jednozna�n� popsat jestli jsme dosáhli výsledku �i 

nikoliv a pro� 

Vstupní materiály  

Všechny  materiály , které si podnik vyrábí sám, nebo nakupuje. Sem je t�eba zahrnout také 

služby, pokud je nakupujeme. 

 A) analýza – d�v�ryhodnost zdroje, �etnost neuskute�n�ných dodávek, �etnost ne-

kvalitních surovin, možnost oslovení náhradních dodavatel� (rychlost, cena) d�sledky pro 

zbytek podniku, následky pro celý podnik 

 B) opat�ení - kolik financí máme k dispozici, smluvní zajišt�ní náhradních surovin, 

zajišt�ní dostate�ných zásob, rozložení dodávek na více dodavatel�, pojišt�ní proti výpadku 

 C) kontrola - provést audit a jednozna�n� popsat jestli jsme dosáhli výsledku �i ni-

koliv a pro�  

Finance 

Všechny finan�ní prost�edky podniku p�edevším ta �ást, která je ur�ená na investi�ní rozvoj 

podniku (nákup nových stroj� a technologií, výstavba nových prostor�), mzdy zam�stnanc�  

 A) analýza – rozbor všech základních ukazatel� podnikatelské �innosti: pln�ní zisku, 

uspokojování akcioná�� a v��itel�, strategie rozvoje podniku. Jaké je produktivita a efektiv-

nost podniku, rychlost cash flow, bezpe�nostní efektivita 

  B) opat�ení - kolik financí máme k dispozici, plány obnovy v závislosti na výkonnos-

ti podniku, pojišt�ní finan�ních rizik (úv�ry, leasing) 

 C) kontrola - provést audit a jednozna�n� popsat zda máme definována všechna 

rizika. Zhodnotit zda budou opat�ení ú�inná a pro�. 

4.5 P�íprava postup� a plán� 

V této fázi postupujeme tímto zp�sobem. Nejprve si stanovíme cíle, kterých chceme dosáh-

nout. Poté rozhodneme o rozsahu a zp�sobu zapojení bezpe�nostních složek. Pokud je to 

nutné stanovíme míru ú�asti externích firem. Nyní je �as zvolit si s p�ihlédnutím ke všem 

možnostem jedno nebo více �ídích st�edisek (není možné �ídit nap�. požár správní budovy 

z jejího posledního patra). Nakonec si ur�íme kontrolní postupy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 61 

 

 

4.6 P�íprava zdroj� 

A.finan�ní zdroje – jaké zdroje a množství má být použito, odhad p�edpokládaných náklad�, 

operativní �ízení náklad�, systém kontroly použití zdroj� 

B. lidské zdroje – stanovení po�tu pracovník�,ur�ení  kvality a rozsahu školení personálu, 

stanovení organiza�ních struktur v podniku a to pro všechny situace, kompetence jednotli-

vých pracovník� pro jednotlivé situace 

C. materiální zdroje – stanovení po�tu, druh� a zp�sobu nasazení materiálu pro �ešení kri-

zových situací , stanovení mezních hodnot pro jejich využití i s p�esným popisem kdo ur�uje 

množství a zp�sob použití, stanovení termín� obnovy zdroj�. 

4.7 Koordinace zdroj� 

Ur�ení nebezpe�í , hrozeb a rizik ,  stanovení mezní hodnoty pro vyhlášení krizové situace, 

konkrétní požadavky na �ešení krizových situací, koordinování postup� p�i likvidaci krizové 

situace, stanovit priority pro obnovu podnikání  

4.8 Druhy a postupy analýz 

Na záv�r této kapitoly uvádím p�íklady jak postupovat p�i hodnocení rizik a p�i samotných 

analýzách. P�i tvorb� konkrétního plánu a opat�ení nesmíme zapomenout na tyto fakta: ko-

lik pen�z je ochoten zadavatel ochoten investovat, jaké hrozby chce eliminovat, jaká škoda 

je pro n�j zanedbatelná (pro malý podnik je škoda n�kolik milion� nep�ekonatelná a proto 

se jí chce zabývat, naproti tomu pro obrovské podniky je zanedbatelná) 

4.8.1 Hodnocení míry rizika 

Existence rizika je ovlivn�na t�mito faktory :  

� Následek ( N )  – celkový dopad na ekonomiku podniku 

� Pravd�podobnost ( P )  – pravd�podobnost výskytu jevu  

Vlastní závažnost hrozby (H )  pak vyjád�íme sou�inem t�chto dvou skute�ností  

H = N x P 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 62 

 

Výsledkem pak vždy musí být akceptovatelnost rizika. Výpo�et je možno provést 

v následující tabulce, do níž dosazujeme konkrétní hrozby a následky. 

 

 

 

 

 

 

Tab.�8.:Obecná forma tabulky 

 

 

DRUH HROZBY NÁSLEDEK 
PRAVD�PODOBNOST 

VÝSKYTU V % 

ZÁVAŽNOST 

HROZBY 
PO�ADÍ 

POŽÁR 2 25 50 2 

ZÁPLAVA 3 10 30 3 

VÝBUCH 2 40 80 1 

ÚNIK ŠKODLIN 1 5 5 4 

 

Tab.�9.:Názorný p�íklad hodnocení vlivu na podnik 

 

4.8.2 Ohodnocení krizových situací 

Spole�ným jmenovatelem p�i definování r�zných krizových situací a jejich následk� je fi-

nan�ní ohodnocení. Od jeho výše se odvíjí realizace ochrany. Nejv�tší problém je preventiv-

ní ohodnocení možnosti vzniku krizové situace v návaznosti na její únosnost pro podnik. 

Ohodnocení krizových situací souvisí s ocen�ním jejich ztrát pro podnik. Pro lepší názor-

nost je klasifikace uvedena v následující tabulce. 

NÁSLEDEK STUPE� 

NEVÝZNAMNÝ 1 

VÁŽNÝ 2 

VELMI VÝZNAMNÝ 3 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 63 

 

Tab.�10.:Ohodnocení krizových situací 

SITUACE / 

STUPE� 
ELIMINACE OHODNOCENÍ  

NÁSLEDEK      

V T K� 

IVNESTICE        

V T K� 

B�ŽNÁ AKCEPTOVAT MALÁ ÚJMA DO 1 0 

NEBEZPE�NÁ SNÍŽIT ÚJMA DO 10 DO 1 

RIZIKOVÁ ROZLOŽIT VÁŽNÁ ÚJMA DO 100 DO 10 

HROZBA ROZLOŽIT VELMI VÁŽNÁ ÚJMA DO 1000 DO 100 

KRIZOVÁ P�EDEJÍT 
MIMO�ÁDN� VELKÁ 

ÚJMA 
DO 10000 DO 1000 

KATASTROFA ZAMEZIT 
NENÍ MOŽNÁ 

OBNOVA 

UKON�ENÍ 

�INNOSTI 

ZACHOVÁNÍ 

EEFEKTIVITY 

 

Pojmy použité v tabulce pro ohodnocení rizik:  

� Situace: definovaný stav ohrožení 

� Eliminace: práce s riziky – akceptovat = zachovat stávající stav, snížit 

= investi�ní opat�ení, rozložit = mezi pojiš�ovnu a podnik, p�edejít = 

uplatnit preventivní investice, zamezit = p�emíst�ní provozu , zrušení 

� Ohodnocení : celkový stupe� p�edpokládaného ohrožení 

� Následek : vy�íslení všech ztrát ( p�ímé a nep�ímé ) 

� Investice: suma, kterou jsme ochotni uvolnit, aby byl výsledek renta-

bilní 

Uvedl jsem pouze možný p�íklad ocen�ní rizik. záleží pouze na podniku, jak detailn� chce 

mít podnik z bezpe�nostního hlediska zmapován. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 64 

 

ZÁV�R 

V souvislosti s p�ípravou na�ízení vlády o krizovém plánování je v odborné ve�ejnosti široce 

diskutováno pojetí a systémové zarámování krizového plánování v �R, zejména pak 

z hlediska jeho vazeb a vztah� v��i již existujícím a institucionalizovaným systém�m krizo-

vého plánování. 

Termín krizové plánování je v odborné ve�ejnosti obecn� spojován se zpracováním 

nejr�zn�jších typ� krizových plán�, které mají organizaci pomoci p�i �ešení krizových situa-

cích, jež mohou ohrozit její existenci nebo omezit její fungování. Tyto plány jsou v �R 

v sou�asné dob� sestavovány zpravidla ú�elov�, podle podmínek a zvyklostí u konkrétní 

organizace, bez jednotícího systémového hlediska a p�edevším bez provázanosti na vertikál-

ní a horizontální linii. Tento nedostatek má být odstran�n po p�ijetí zákona o krizovým �íze-

ní a integrovaném záchranném systému a na n�j navazujícího na�ízení vlády o krizovém plá-

nování. Krizové plánování v �R pak má být budováno jako ucelený, vzájemn� provázaný 

systém �inností a dokument� zpracovávaných na vysoce odborné úrovni všemi zaintereso-

vanými orgány a organizacemi. 

Krizové plánování je tedy možno chápat jako jednu z nezbytných sou�ástí plánování 

opat�ení k zajišt�ní bezpe�nosti  a je nezbytným p�edpokladem pro zajišt�ní krizové p�ipra-

venosti.  

Plánování opat�ení k zajišt�ní bezpe�nosti lze obecn� �lenit na: 

� plánování výstavby a p�ípravy sil a prost�edk� pot�ebných v krátkodobém, st�edn�-

dobém a dlouhodobém horizontu pro zajišt�ní bezpe�nosti, p�edevším pak z hlediska 

dostupnosti a využitelnosti disponibilních zdroj�,  

� plánování použití sil a prost�edk�, které jsou k dispozici pro zajišt�ní bezpe�nosti, 

p�edevším pak z hlediska aktuálního stavu jejich p�ipravenosti a využitelnosti.  

Krizové plánování je proto jako nedílná sou�ást plánování opat�ení k zajišt�ní bez-

pe�nosti definováno jako proces zpracování a ov��ování krizových plán� a dokument� 

s nimi souvisejících. Krizový plán je pak definován jako plán realizace krizových opat�ení 

k �ešení krizových situací. Krizové plánování se zpravidla orientuje prakticky výhradn� na 

plánování použití existujících sil a prost�edk� p�i �ešení krizových situací, t.j. za situací, kte-



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 65 

 

ré nelze �ešit v rámci pln�ní b�žných (standardních) úkol� b�žn� dostupnými silami a 

prost�edky. Krizové plánování se proto musí vztahovat na veškeré disponibilní síly, 

prost�edky a další zdroje, bez ohledu na to, zda jsou �i nejsou mimo období krizových 

situací využity k pln�ní b�žných (standardních) úkol� spojených se zajiš�ování bezpe�nosti. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 66 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

 [1] Z. Materna: Riziková analýza, Quality In, Praha 1998 

[2] Z. Materna: Dokumenty pro stanovení zásad bezpe�nostní politiky, Quality 

In, Praha 1998 

[3] J. Stýblo : Krizový managment a styl práce protikrizového managera, Seku-

rikon , Praha 1994 

[4] I. Veverka: Kvalitativní analýza MÚ, živelných pohrom a pr�myslových ha-

várií na území �eské Republiky, Aa/PRINT s.r.o. Lom u Mostu, 1996 

[5] V. Laucký: Technologie komer�ní bezpe�nosti I, II, UTB – Academia cent-

rum 2004 

 [6] www .group4falckcz 

 [7] www .emergency.cz 

 [8] www.securityserver.cz 

 [9] www.CHMU.cz 

           [10]      www.bozpinfo.cz 

[11]      www.2004.mfcr.cz 

[12]      www.mvcr.cz 

[13]      www.krizove-rizeni.cz 

[14]      www.hzs-zlkraje.cz 

[15]      www.mediumsoft.cz  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 67 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

SBS  Soukromá bezpe�nostní služba 

NO  Nutná obrana 

KN  Krajní nouze 

HZS 

HZSP 

JTS  

SHS  

PO  

CHMÚ  

M�Ú   

OkÚ   

SPA  

PHM  

�OV  

ES�   

EZS  

EPS  

 

 Hasi�ský záchranný sbor 

Hasi�ský záchranný sbor podniku 

Jednotný telefonní systém 

Stabilní hasící za�ízení 

Požární ochrana 

�eský hydrometeorologický ústav 

M�stský ú�ad 

Okresní ú�ad 

Stupe� povod�ové aktivity 

Pohonné hmoty 

�istírna odpadních vod 

Enviromentální systém �ízení 

Elektronická zabezpe�ovací signalizace 

Elektronická požární signalizace 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 68 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obr.�1.: Ohlašovna požáru 

Obr.�2.: Ovládací tablo EPS 

Obr.�3.: Automatický hlási� požáru 

Obr.�4.: Ru�ní hlási� požáru 

Obr.�5.: Plán SHS 

Obr.�6.: Plán rozmíst�ní hydrant� a hasících p�ístroj� 

Obr.�7.: Ozna�ení hasících p�ístroj� ve výrobních halách 

Obr.�8.: Sm�rnice PO 

Obr.�9.: Evakua�ní plán 

Obr.�10.: Prost�edky pro likvidaci ropné havárie 

Obr.�11.:Barevné rozlišení kanaliza�ních sítí 

Obr.�12.: Zásah jednotky HZS 

Obr.�13.:Lékárni�ka první pomoci 

Obr.�14.:Technické prost�edky pro kontroly 

Obr.�15.:Místnost krizového štábu  

Obr.�16.:Náhradní místnost krizového štábu 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 69 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab.�1.: Schématický postup ochrany podniku 

Tab.�2.: Krizový telefonní seznam 

Tab.�3.: Pr�tok a výška hladiny 

Tab.�4.: Rozd�lení �inností, ur�ení povinností 

Tab.�5.: Identifika�ní list 

Tab.�6.: Interní bezpe�nostní list nebezpe�né látky 

Tab.�7.: Tok informací 

Tab.�8.: Obecná forma tabulky 

Tab.�9.: Názorný p�íklad hodnocení vlivu na podnik 

 

 

 


